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BRAZIUECUI SVEIKINO PREZ. H. TRUMAN*
PREZIDENTAS ŠIANDIEN PASAKYS 
KALBĄ MINISTERIŲ KONFERENCIJAI 
Vakar vakare prezidentas Trumanas aplankė 

Brazilijos prezidentą Eurico Dutrą
BIO de JANEIRO, Brazilija, 

rugs. 1 d.—Šiandien po pie ų 
prezidentas Trumanas atskrido 
i Brazilijos sostinę, sako radi
jas. Prezidento lėktuvas “Inde
pendence” nusileido 2:45 p. m. 
Kartu su juo Brazilijon atskri
do prezidento žmona ir duktė 
Margarit.

Aerodrome prezidentą Tro
maną pasitiko senatorius Van
denberg, sekretorius Marshall 
ir Amerikos ambasadorius Paur 
ley.

Brazilijos prezidentas, gen. 
Eurico Dutra, taip pat buvo at
vykęs pasitikti J. Valstybių pre
zidento Trumano. Brazilijos pa
trankos, pagerbdamos atvažia
vusį svečią, paleido 21 šūvį. Ae- 
rodinomle buvo didokas Brazili
jos karo jėgų dalinys, orkestrai 
sugrojo J. Valstybių ir Brazi
lijos himnus.

Vėliau prezidentas Trumanas 
su prezidentu Dutra sėdo į lai
velį ir perplaukė Rio de žanei- 
ro įlanką, čia -buvo išstatytas 
Brazilijos karo laivynas, kuris 
taip pat paleido 21 salva Tru
mano garbei.

Rio de žaneiro mieste prezi
dentas Trumanas užsuko į 
Amerikos ambasadą. Vakare jis 
nuvažiavo į Brazilijos preziden

tūrą ir atliko mandagumo vizi
tą.

Rytoj prezidentas Trumanas 
pasakys kalbą suvažiavusiems 
Vakarų žemyno užsienio minis- 
teriams. Ministerial tris savaites 
svarstė žemyno apsaugos reika
lą, aptarė beveik visas sutarties 
smulkmenas ir rytoj po pietų 
ją pasirašys.

Prezidentas Trumanas yra 
nusistatęs pasilikti Brazilijos 
sostinėje beveik ištisą sakaitę. 
Braziliečiai minės 125 metų ne
priklausomybės sukaktuves. Sa
vo laiku Brazilija buvo portu
galų kolonija, jiems teko ves
ti atkaklias kovas, kol sugebėjo 
palaužti portugalų galią ir pa
skelbti nepriklausomybę. Tru
manas turės pasakyti kalbas ke
liuose susirinkimuose.

Apskaičiuojama, kad apie 
100,000 braziliečių laukė Tru
mano lėktuvo, šūkavimui ir 
sveikinimams nebuvo galo.

Prezidento Trumano lėktuvas 
šiandien ryte išskrido iš (Port of 
Spain, Trinidad. Pulk. Henry 
T. Myers, prezidento lakūnas, 
pareiškė, kad ivisą laiką oras 
buvo labai geras, pakeliu j e ne
buvo jokių incidentų. Lakūnas 
skrido 20,000 pėdų aukštumoje, 
lėktuvo motorai veikė gerai.

DIKTATORIUS MANCHENO PASKELBĖ 
KARO STOVĮ VISAME ECUADORE 
Riombambos, Guarandos ir kiti garnizonai 

sukilo prieš pulk. Mancheno valdžią
QUITO, Ecuador, rugs. 1 d 

— Praeitą naktį keturi garni
zonai sukilo prieš pulk. Carlos 
Mancheno valdžią, visame kra
šte paskelbtas karo stovis, 
sako pranešimai.

Praeitą sekmadienį pulk. 
Mancheno sukilo prieš preziden
tą Velasčo Ibarra, atėmė iš jo 
valdžią ir liepė išvažiuoti i Co
lombia.

Vakar Riobambos, Guaran
dos, Guayaquil ir kiti garni-' 
zonai atsisakė klausyti Man
cheno valdžios, jie reikalauja 
grąžinti konstitucinę valdžią.

TANKUS SIUNČIA 
Į RIOBAMBĄ

Paaiškėjo, kad prie sukilimo 
prisidėjo ir minėtų miestų po
licija. Sukilėliams pritaria pla
tūs gyventojų sluoksniai. Suki
lėliai šaukia: — šalin Manche
no primesta valdžia! Tegyvuoja 
konstitucija!

Sostinėje ramu, bet visą ry
tą svarbiausiomis Quito gatvė
mis skubėjo tankai ir karei
viai.

Mancheno siunčia kareivius į 
Riobambą, kuri yra tiktai šim
to mylių atstumoje nuo Ecuado- 
ro sostinės.

Kviečia kovoti prieš 
Tafto Įstatymą

CHICAGO, rugs. 1 d. — AFL 
prezidentas William Green šian
dien kvietė visus darbininkus 
vesti kovą prieš Taft-Hartley 
įstatymą.

Green patarė nesigriebti strei
kų, nenutraukti pramonės, bet N
imtis visų priemonių prieš įsta
tymą, nukreiptą prieš darbinin

kų interesus.
Amerikos Darbo Federacija 

jau užvedė bylą teisme prieš 
kai kuriuos įstatymo nuosta
tus, o rinkimų metu kvies vi
sus balsuoti prieš įstatymo rė
mėjus.

lliginio Morinigo pa
skelbė rinkimus

ASUNCION, Paragvajus, rug
sėjo 1 d. — Diktatorids Higi- 
nio Morinigo, numalšinęs suki
limą prieš jo valdžią, paskelbė 
rinkimus ateinančių metų va
sario 15 dienai.

Gen. Morinigo, paėmęs val
džią iš nužudyto prezidento,, ati- 
dedinėjo rinkimus, todėl kovo 7 
dieną ir sukilo prieš jį dalis 
gyventojų. ...

Iš šios dienos paskelbimo ne
simato, ar pats diktatorius kan
didatuos ateinančiuose ranki
niuose.

Rusų karo vadai nu
sileido Turkijoj

STAMBULAS, Turkija, rugs. 
1d. — Priešlėktuvinės turkų 
patrankos ir naikintuvai priver
tė dvimotorį sovietų lėktuvą nu
sileisti Smirnos pakraščiuose.

Jame skrido vienas Raudono
sios Armijos generolas, du pul
kininkai ir lakūnas.

Visi sovietų karo vadai in
ternuoti. Turkams rūpi patirti, 
kuriam tikslui rusai skraidė su
tvirtinto j s pasienio zonoje.

Socialdemokratams 
neleidžia kalbėti

BERLYNAS, rugs. 1d.— 
Sovietų karo vadovybė uždrau
dė Berlyno socialdemokratų par
tijos pirmininkui Franz Neu- 
mannui kalbėti sovietų zonoje, 
bet jis vis dėlto nuvyko į kon
ferenciją, užėjo ant platformos 
ir pradėjo kalbą.

Tuojau Raudonosios Armijos 
karininkas atsistojo ir pareiš
kė, kad Neumannas neturi tei
sės kalbėti. Konferencijos pir
mininkas sako, kad kalbėti jam 
uždrausta, bet jis turi teisę da
lyvauti diskusijose.

Kol pirmininkas ginčijosi su 
sovietų karininku, Neumannas 
pasakė kalbą ir vėl dingo so
cialdemokratų minioje.

Graikai cenzūruos 
karo žinias

ATĖNAI, Graikija, rugs. 1 d. 
—Nauja Tsaldariso valdžia rei
kalauja parlamentą priimti įsta
tymą, kuris leistų valdžiai cen
zūruoti karo žinias.

Valdžia sako, kad melagingoms 
žinios apie karo eigą smarkiai 
įveikia kareivių nuotaiką. Tsal- 
daris sako, kad dabartinė jo 
valdžia nekenks pasitarimams 
plačiai koalicijai sudaryti.

Larisa kalnuose rasta komu
nistų brošiūra, kurioje sakoma, 
kad partizanai jau sudarė! “de
mokratinę valdžią,” kurios 
premjeru yra Nicholas Zacha- 
riades, komunistų partijos se
kretorius.

Valdžia nepajėgia 
apraminti indusų
LAFIORE, Indija, rugs. 1 d.— 

Indijos premjeras .Nehru ir Pa
kistano premjeras Ali Khan va
žinėja Baksi tano pasienyje, įkal
binėdami musulmonų ir indusų 
Įvadus sustabdyti tarpusavęs žu
dynes.

Abiejų naujų valstybių karo 
vadai taip pat sako kalbas abie
jose sienų pusėse, patardami su
stabdyti žudynes.

Indijoj ir Pakistane sudary
tos stovyklos, kurias saugo ka
reiviai. Atbėgusiems duodamas 
maistas, drabužiai ir pirmoji 
pagalba. Kalktuoj policija buvo 
priversta vartoti ašarines dujas.

—Iš Sugama kalėjimo paleis
ta 15 japonų politikierių ir ka
ro vadų, kurie turėjo būti skai
tomi karo kriminalistais. Tar
dymas parodė, kad karo krimi
nalistais jie negali būti skaito
mi.

Leido skristi savo lėktuvu

NAHJIENŲ-ACME Telephoto
Lakūnas Jimmy de Santo, sėdėdamas lėktuve, svei

kinasi su Tom P.Mathews. Pastarasis leido lakūnui de 
Santo lenktynėse skristi savo lėktuvu, kai de Santo su
kūlė savąjį.

SIŪLO PADALYTI PALESTINĄ Į 
ARABIŠKĄJĄ IR ŽYDIŠKĄJĄ

Britų valdžia nutarė laikinai nepirkti maisto 
J A. Valstybėse, neturi dolerių

—Henry A. Wallace sako, kad 
jis nori galimai greičiau aplan
kyti Maskvą.

Vengrijos rinkimai 
suklastoti

BUDAPEŠTAS, Vengrija, 
rugs. 1d. — Niekad Ven
grijos rinkiniai nebuvo taip 
suklastoti, kaip šiandien, pa
skelbė Amerikos ir britų pa
reigūnai, stebėję visą rinki
mų eigą.

Komunistai buvo suorgani
zavę kelis šimtus “skraidan
čių balsuotojų”, kurie visą 
dieną važinėjo iš vienos bal
savimo srities į kitą ir kelis 
kartus balsavo už “valdžios 
koaliciją”.

Valdžia sakosi gavus du 
trečdalius paduotų balsų, 

s-----------------------------------—>

LAKE SUCCESS, N. Y., rugs. 
Id. — Jungtinių Tautų Pales
tinos komiteto dauguma pasiū
lė padalyti Palestiną į dvi da
lis: žydiškąją ir arabiškąją.

Tankiai žydų apgyvendintas 
sritis pataria skirti žydams, o 
arabų apgyvendintas sritis — 
arabams.

Jeruzalės miestui siūlo -suda
ryti tarptautinę globą. Tas pats 
komitetas siūlo dviejų metų lai
kotarpyje įleisti į Palestiną 150,- 
000 Europos žydų.
ARABŲ VADAI NEPATEN

KINTI PASIŪLYMU
Abdul Rahman Azzam Pasha, 

septynių arabiškų valstybių ly
gos sekretorius, vakar pareiš
kė, kad šis pasiūlymas neprak
tiškas.

Jis pareiškė įsitikinimą, kad 
Jungtinių Tautų asamblėja šio 
pasiūlymo visai nesvarstysian
ti, nes jis klausimo neišriša, o 
santykius dar labiau pablogina.

Egipto, Irako, Sirijos, Liba
no ir Saudi Arabijos atstovai 
kovos prieš Palestinos komite
to daugumos pasiūlymą.

ARABAI REIKALAUJA 
NEPRIKLAUSOMYBĖS

Arabų vadai reikalauja tuo
jau duoti Palestinai nepriklau
somybę, atimant iš britų man
dato teises. Arabai nenori, kad 
Palestinon būtų įleidžiama dau
giau žydų, jų imigracija pri
valo būti tuojau sustabdyta.

Tuo tarpu Palestinos komite
tas rekomenduoja dar dviem 
metams palikti britų adminis
traciją.

Indijos, Irano ir Tito atstu-

vai siūlė sudaryti bendrą žydų 
ir arabų valstybę Palestinoje.

Žydai ir arabai ne
patenkinti sienom
JERUZALĖ, Palestina, rugs.

1 d. — žydų ir arabų atsto
vai nepatenkinti Jungtinių Tau
tų komisijos siūlomomis sieno
mis Palestinai padalyti.

Arabams nepatinka, kad Jaf- 
priskiriamas prie žydų valdomos 
priskiriamas prie žydų aldomos 
srities, o Naharian, turtinga 
žydų ir vokiečių kolonija, ski
riama arabams.

Britų atstovai Palestinoje sa
ko, kad komisijos pasiūlytas 
planas nepriimtinas.

Britai nepirks mai
sto Amerikoje

LONDONAS, rugs. 1d.— 
Britų valdžia nutarė nepirkti 
maisto produktų J. Valstybė
se, vakar paskelbė maisto mi- 
nisteris John Strachey.

Ministeris sako, kad britai 
neturi dolerių, laikinai jie ga
li ir privalės apsieiti be Ame
rikos maisto.

Nuo karo pradžios britai gau
davo iš J. Valstybių daug ja
vų, kenuotos mėsos, džiovintų 
kiaušinių ir vaisių.

Giedras, šiltas.
Saulė teka — 6:16; leidžia

si — 7:25.

—Amerikos karo vadovybės 
teistas vokiečių laikraštis tvir
tina, kad sovietų valdomos Vo
kietijos Sachsenhausen stovyk
loje rusai laiko nuoi 12,000 iki 
16,000 politinių kalinių, šios 
stovyklos užsieniečiams nelei
džia lankyti.

—Loy W. Henderson, valsty
bės departamento pareigūnas, 
nutarė kalbėtis tiktai su visų 
partijų atstovais, atskirų graikų 
politikos vadų jis nepriims.

LIETUVOJE OKUPANTAI NUSTATĖ 
NAUJAS GRŪDŲ PRIEVOLES

Rusų paskirti valdininkai surašo ir apmatuoja 
kiekvieno Lietuvos ūkininko pasėlius

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)
Grūdų prievolėmis apdėjimas Lietuvoje šiais metais vyksta 

pagal naują principą, — rašo š.m. liepos 22 d. “Tiesa”. — Prie
volės nustatomos atsižvelgiant į ariamos žemės plotą. Daugely 
vietų, atlikus prievolės apdėjimo apskaitą, visu spartumu vyksta 
valstiečiams įteikimas prievolės lapelių. Prievolių lapelių įteiki
mas vykdomas valstiečių susirinkimo metu. Valstiečiai, gavę la
pelius, daugeliu atveju priima individualius įsipareigojimus dėl 
prievolių įvykdymo termino. Prievolių lapelių įteikimas turi bū
ti baigtas iki rugpiūčio 1 d.

Kauno apskrityje, ruošiantis grūdų paruošoms, vėl kartoja
si senos klaidos: Kai kurie ūkiai visai nepaliesti prievolių, o ki
tiems arba permaža arba perdaug uždėta... Antai Zapyškio vals
čiuje buožė Jutkevičius visai neįtrauktas į sąrašus. Tuo tarpu 
eilei mažažemių valstiečių uždėtos prievolės 2-3 kartus didesnės, 
negu jie turi ariamos žemės.

Panevėžio apskrities, Ramygalos valsčiaus 10% valstiečių ga
vo prievolių lapelius su iškraipytomis pavardėmis, supainiotais 
kaimais, neteisingai nurodytomis prievolėmis...

STATISTIKOS INSPEKTO
RIAI APMATAVO LAUKUS
Vadovaujantis Lietuvos TSR 

Ministrų Tarybos nutarimų, — 
rašo š.m. liepos 19 d. “Teisa”, 
— visose apskrityse įvykdytas 
pasėlių surašymas, o1 šiuo me
tu vykdomi kontroliniai pasė
lių apmatavimai.

Pasėlių surašymą organizavo 
ir įvykdė Centrinės Statistika 
Valdybos inspektoriai, o kon
trolinius apmatavimus atlieka 
apskričių žemės ūkio skyriai ir 
jų vyr. žemės tvarkytojai.

Tiek pasėlių surašymai, tiek 
kontroliniai apmatavimai, dėl 
nepatenkinamos organizacijos, 
kai kuriose respublikos apskri
tyse vykdomi nepatenkinimai.
KAIŠIADORIŲ APSKR. MA

ŽINA PASĖLIŲ PLOTĄ
Štai Kauno apskrityje, vyk

dant kontrolinius surašymus, 
pastebėta tendencija sumažinti 
pasėlių, o ypatingai žiemkenčių 
plotus.

Pasėlių plotų sumažinimo 
tendencija pastebėta ir Kaišia
dorių apskrityje. Statistikos rei
kalams daromi surašymai bus 
panaudojami tik mokslo ir pla
ningo ūkio vedimo reikalams.

Turi būti išaiškinta, kad tie 
duomenys nepanaudojami prak
tiškai paruošoms ar pajamų mo
kesčiams apdėti, — taip rašo 
“Tiesa”, bet Lietuvos gyvento
jai gerai žino, kad atsarga gė
dos nedaro... J. J.

—Gen. Jonathan Wainwright, 
45 metus ištarnavęs ‘ kariuome
nėje, vakar pasitraukė atsargom 
Gen. MacArthur jam įsakė pa
siduoti nelaisvėn Corregidor 
tvirtovėj.

Iš angliakasiu rusai 
atima Įrankius

HAMBURGAS, Vokietija, 
rūgs. 1 d. -— Sovietų karo va
dovybė pradėjo atiminėti iš vo
kiečių angliakasių visus darbo 
įrankius.

Rusai sako, kad kasyklų įran
kiai priklauso jiems, tai esan
čios reparacijos iš Vokietijos

Jau 1946 metais rusai buvo 
pasišokę .atimti kasyklų įran
kius, bet vėliau įsakyta visą rei
kalą sustabdyti. Girdėti, kad 
rusai rengiasi išvežti ir elek
tros jėgaines.

James F. O’Neil — 
Legiono vadas

NEW YORK, N. Y., rugs. 1 
d. — James F. O’Neil, Man
chester, N. H., policijos vadas, 
išrinktas nauju Amerikos Le
giono komandierium.

Konvencija priėmė darbų pro
gramą ateinantiems metams, 
ypatingai aštriai Legionas pa
sisakė prieš komunistus.

Konvencija pasisakė už Mar
shall© planą ir priversitiną karo 
prievolės įvedimą. Legionas rei
kalauja laikyti atominės bom
bos paslaptis.

—Amerikos ir britų karo va
dovybės paskelbė, kad sovietų 
nelaisvėje buivęs gen. von Pau
lus neužima jokios atsakomin- 
gos sąjungininkų vietos. Tiek 
težinomą, kad sovietų valdžia 
kelis kartus leido jam atvykti į 
sovietų valdomą Vokietiją.

Vėliausios Naujienos
— Komunistų kontroliuojamos vengrų valdžios pranešimas 

sako, kad du trečdaliai balsų atiduota už “koalicijos partijas”. 
Pasakojama, kad komunistai pravedė 97 atstovus. Užsienio ste
bėtojai tvirtina, kad' rinkimai buvo klastoti.

— Valstybės departamentas paskelbė, kad sovietų valdžia 
sulaužė Teherano, Jaltos ir Potsdamo sutartis. Sąjungininkų 
vadai nutarė leisti gyventojams laisvai išsirinkti valdžias, tuo 
tarpu Raudonoji Armija stengiasi Rytų Europos kraštams pri
mesti komunistines valdžias.

— Niekad Brazilijos gyventojai taip džiaugsmingai nesvei
kino nei vieno užsienio atstovo, kaipi vakar jie sveikino preziden
tą Trumaną.

— Ecuador© sukilėliai jau įsistiprino keturiuose miestuose.
— Darbo Dienos švenčių metu gyvybės neteko 338 asme

nys, vien tiktai dėl trafiko akcidentų žuvo 200, 52 nuskendo.
— Britų diplomatai, susirinkę Canberra mieste, nutarė rem

ti J. Valstybių planą japonų sutarčiai rašyti. Nuostatai privalo 
būti aptarti dviejų trečdalių balsų dauguma, jokios vetos teisės 
jie nenori.

— Turkų parlamentas patvirtino paramos sutartį, padary
tą su J. A. V.



LIETUVIŲ RATELIAI" I

TAI TOKIA “INFORMACIJA”
“Vilnies” praėjusio penkta-! 

dienio numeryje tilpo straips
nis antrašte “Prašo informaci
jų”.

“Prašo informacijų” — ne
blogai skamba, jeigu jos sutei
kiamos žmonėms.

Kokias gi komunistų lapas 
suteikęs informacijas apie Lle- 
ituvą?
. Ogi tokias: laiško rašėjas tu
ri padėti konvente raides 'U.S. 
S.R. Tai ir viskas.

Bet žmonės laiškų iš Lietu
vos negauna, nors ir visą kcn- 
vertą nurašytų U.S.R.R. raidė
mis. Kai laiškai nueina į Lie
tuvą, tai juos numeta į gurbą, 
nes tuose laiškuose klausiama 
'apie gyvenimo sąlygas ir siū
loma pagalba, kurios dabar Lie
tuvai visai negalima suteikti."

Mat, dabartinė Lietuvos val
džia bando įrodyti, kad Ame
rika bankrotuos a, kad j i nie
ko neturi, kad vienas išgany
mas ėsąs sovietuose.
r Kai bandoma rašyti iš Lie
tuvos laiškai į Ameriką savie
siems, tai amerikiečiai negau
na laiškų — ypač tokių, ku
rie prašo pagalbos. Tokius lais-' 
kus cenzūra pasiunčia į gurbą. 
Iš Lietuvos tik gal vienas nuo
šimtis teateina, būtent tokių, 
kurie nieko nepasako, o tik no
ri sužinoti, ar rašančiųjų gi
minės yra gyvi, ir patys pa
rašo, kad yra gyvi ar sveiki, 
ar kas mirė, ar apsivedė.

Platesnis gyvenimo raidos 
aprašymas visai negali praeiti 
cenzūrą nė iš Lietuvos į Ame
riką, nė iš Amerikos į Lietuvą. 
Tai visi žino, ir jokios “infor
macijos” negali žmones įtikin
ti, kad dabar tarp Amerikos lie
tuvių ir Lietuvos žmonių yra 
laisvas susirašinėjimas.

Tatai žino ir pats “V.”, pa
sirašąs čia minėtą straipsnį. 
Tletgi ve kaip jis teikia savo 
skaitytojams informacijas: “gel- 
tonlapiai loja, meluoja”. Aš pa
tarčiau “V.” Vincui, kai jis ra
šo, pasidėti prieš save veidrodį 
ir žiūrėti didesnę pusę laiką: 
gal tada sąžinė papurtys jį ir 
jis tesipeikės, ba lojimas ir me
lavimas tikrai tenka, kaipo kre
ditas, ponui “V.”

O kai dėl “geltonlapių”, tai, 
“V.” akimis žiūrint, tūkstan
čiai laikraščių pasauly yra “gel- 
tonlapiai”, išskyrus “Vilnį” 
“Laisvę”, “Times”, “Pravdą” ir 
dar gal kokį tuziną kitų, kurių 
aš nežinau. Bet “V.” tikrai tu
rės daug darbo iki “perdirbs” 
tuos nesuskaitomus pasaulio 
laikraščius iš “geltonlapių” į 
balitus; gali jį patį pirmiau apo- 
plekcija nukrėsti.

Lietuvių posakis teigia: “už 
save durnesnį nerasi” — nepa
tikės nė lietuviai tokiomis in
formacijomis, kokias teikia 
“V.” — Geltonlapis.

Kultūros Draugijos 
susirinkimas rug

sėjo 4 d.
Roselando Lietuvių Kultūros 

Draugijos susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, rugsėjo 4 d. 7:30 
Vak., paprastoj svet., 10413 S. 
Michigan avė.

Roselando draugijos visai 
baigia išnykt. Štai buvo Auk
sinės žvaigždės Klubas ir Vy
tauto Draugija, bet jau dabar 
nebėra. Tik viena Brolių ir .Se
serų Draugija sugebėjo prisi
dėt prie Chicagos Lietuvių 
Draugijos. Dar gerai gyvuoja 
9 Wardo Liet. Demokratų Klu
bas. Taipgi vos randasi kitas 
klubas, pasivadinęs “Kultūros 
Klubu”, šiame klube susipietę 
visi komunistai, ten jie sulin
dę į rūsį verčia kapitalizmą ir 
steigia Stalino diktatūrą — tai 
ir visa jų “kultūra”.

— Stepukas.

PAIEŠKOJIMAI
Briencius Kazį ir Juozą (tė

vo vardas Kazys), kilusius Gin- 
tališkio kaimo, Platelių vals
čiaus, Kretingos apskr.

Ieško Mikaitė Ona, / duktė 
Juozo ir motinos Griciutčs-Mi- 
kienės. Adresas:

Mikaitė One,
Kassel-Oberzwehren,
(16) D.P. Camp Mattenberg, 
Lietuvių Komitetas 
Germany-Hessen, 
U.S.A. Zone.

* * *
Ieškoma Matilda Fedau; gy

veno Wisconsin valstijoje. Ma
tilda Fedau gimusi Kaziškėje, 
Tauragės apskr.

Taipgi ieškoma Wenzely1ė, gi
musi Kaziškėje, Tauragės ap
skr. ir Friederich Wenzel, gi
męs Kaziškėje, Tauragės ap
skr.

Prašomi atsiliepti šiuo adre
su:

Emilija Naujoke Wenzel,
(16) Fulda Konstantin Ka- 

serne,
U.S.A. Zone, Germany.
Arba, Chicago j, John Boltz, 

2507 W. J69th st., Chicago 29. 
Ill.

X X X .
1. Felicijonas Mitkus, gim. 

Renavo j e, Židikų valse., Mažei
kių apskr. Į USA. grįžo iš Lie
tuvos 1913 m., dirbo fabrike; 
maždaug 70 m. amžiaus. Jo vai
kų vardai: Pijus, Vaclovas, 
Aleksandras, Stanislava. Dabar 
gyvena Brockton, Mass.

2. Mockaitė Polkarija, gim. 
Renavo j e, Vadogių km., Židikų 
valse., Mažeikių apsk. Į Kana
dą išvyko Nepriklausomybės 
metais (1918) iš ten į USA. 
Ištekėjusi; tėvo vardas Jonas.

3. Rutkauskienė - Milvydaitė 
Barbora, gim. Židikų valse., 
Skliaustės km., Mažeikių apskr. 
Tėvo vaidas: Silvestras Milvy
das. Vyro vardas: Juozas Rut
kauskas. Išvyko į USA. maž
daug 1908-9 m.m. Dirbo fabri
ke. Vaikų vardai: Juozas, Ele
na, Ona, Juozafina. Gyvena 
Bostone.

Ieškotojas:
Agnietę Mitkaitė-Normantie- 

nė, gim. Renavo j e, Skėrių km., 
Židikų valse., Mažeikių apskri
tyje. Juozo Mitkaus ir Mari
jos Milvydaitės duktė.

Adresas:
Agnietė Normantienė
DP Camp “C”, 3rd
13 b Ingalstadt

ANTANAS BUTRIMAS
Gyv. 1906 Canalport Ave.

«
Mirė šeštadienį, rugp. 30 d., 

7:30 vai. vakare, 1947 m., su
laukęs pusę amžiaus. Gimęš 
Lietuvoje, Salakuose.

Paliko nuliūdę: Dvi dukte
rys: Helen Pokorny ir žentas 
John, Hattie Jančauskas ir 
žentas Stanley; sūnus Alfon
sas ir marti Betty, penki anū
kai; Lietuvoje paliko brolio 
vaikas Balys Butrimas.

Priklausė Šv. Antano Drau
gijai.

Kūnas pašarvotas Petro 
Gurskio koplyčioj, 659 W. 18th 
'St.

Laidotuvės įvyks trečiadie
nį, rugsėjo 3 d., 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Dievo Apvęizdos 
parapijos bažnyčią, o po ge- 

Idulingų .pamaldų bus nulydė
tas į -Šv. Kazimiero kapines, 9

Visi A.A. Antano Butrimo M 
giminės, draugai ir pažįstami g 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam g 
pasktuinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnus ir kt. giminės i

Laidotuvių Direktorius Pet- 1 
ras Gurskis, Tel. SEEley 5711. H

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — ANTRAD., RUGSĖJO 2, 19 4 7

ir 'l'leptloti

ANN ARBOR, Mich. — 
Ruth Alice McLaren, 15 me
tų, policijos nuovadoje. Iš 
savo tėvų ji pavogė $2,400 
ir beveik visus praleido, iš
ėmus $402.29, kurie buvo pas 
ją surasti.

/.'.WAY.YAW.V.SW.W/.V

■ KAS PIRKO “I
BONUS J 

★
United States Savings Bonds 

pirko per Universal Savings and 
Loan Association, 1739 South 

i Halsted street, Chicago, šie as
menys :

$25
Miss Sandra Cronin or Mrs. 

Marie Cronin, 1706 S. Ruble st.

$100

ko neužmušė, net rimtai nesu
žeidė.

Kaltininkas tos nelaimės bu
vo apysenis girtas žmogus, ku
ris, sako, pavalkiojus iš vienos 
policijos stoties į kitą, gero
kai prasiblaivė. Man regis, to
kiems girtuokliams turėtų at
imt leidimą vairuot mašiną.

— P. M.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
NIN KAI, BIZNIERIAI, PRO 
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI. MOKSLI
NINKAI

Germany
US Zone (Bavaria)

* * *
Ieškomas Petras Čaplikas, pa

einantis iš Samūniškių kaimo, 
Merkinės vals., Alytaus apskri
ties. Atvykęs į Ameriką prieš 
Pirmą Pasaulinį Karą; gyve
nantis Chicago j e.

Ieško Jonas Čaplikas (Juro 
sūnus), Kassel-Oberzwehren,

Litauisches Lager, Churchill 
11, Germany, U.S.A. Zone.

Frank Klikna, 1707 N. Pau
lina st.

Miss Eugenia Kobleski or 
Miss Gertrude Kobleski, 1709 S. 
Union ave. (3 bonds)

Kaspar Poszka, 5345 South 
Emerald ave.

$200
Frank Klikna, 1707 N. Pau

lina st. (2 bondus)
Miss Eugenia Kobleski or 

Miss Gertrude Kobleski, 1709 
S. Union ave.

$500
Kasper or Mrs. Veronica 

Karszewski, 157th and Avens 
ave., Blue Island, Ill.

Mrs. Eleanor Norbut, 3545 S. 
Euclid ave. (2 bonus).

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT: — B ALF 3-čio 

skyriaus sandėlis randasi 939 Wes1 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai’ avalynė maistas ir tt 
ir piniginės aukos BATjF intencija 
priimamos kasdien Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE - B ALF 4-to Sky
riaus sandėlis priima drabužius, ke
ruota nmj-sią. muilą u a va rv rę kas
dien nuo ‘k-tos vai po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na 
mat. 1641 Wabansia Ave

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

UŽSIRAŠYKITE JAS

!a. Bfa a. f
i 

LONGINAS JUSEVICIUS
2139 West 23rd Place

Mirė rugp. 30 d., 1947, 11:30 
vai. vakaro, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Pa
nevėžio apskr; ir par., Pauesė- 
čių km. Amerikoje išgyveno 
41 metus.

Paliko nuliūdę: žmonia Ve
ronika, ,po tėvais — Tamukai- 
tė; pusseserė Grace Ručienė ir 
jos sūnus Kazimieras; švoge- 
ris Juozapas Paulionis ir jo 
žmona Pranciška ir šeima; gi
minė Angela Kurczak ir daug 
kitų giminių ir pažįstamų.

Priklausė Lietuvių Piliečių 
Darbininkų Pašalpos Klubui, 
Lietuvių Keistučio Klubui ir 
Labdarių Draugijos 7 kp.

Kūnas pašarvotas Lachawicz 
koplyčioj, 2314 W. 23rd PI.

Laidotuvės įvyks tree. rugs.
3 d., 8:30 vai. ryto iš koply
čios į Aušros Vartų par. baž
nyčią, o po gedulingų pamal
dų bus nulydėtas į Šv. Kazi
miero kapines. Nuošidžiai 
kviečiame visus gimines, drau
gus ir .pažįstamus dalyvauti 
laidotuvėse. Nuliūdę lieka:

žmona, Pusseserė, švogeris 
ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius La- 
chavicz ir sūnai, Tel. VIRgi- 
nia'6672. \

I flVFIKRLUVLIllIv Visas Pasaulio į
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams • 

ir Pagrabams I
3316 SO. HALSTED ST. į

Tel. YARDS 7308i m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu

vėms, Papuoši-

■ n— m ■. im— mams.GĖLININKAS
j 4180 Archer Avenue
i Phone LAF. 5800 arba 5870

Chicagos Draugijų. 
Klubų Valdybos 

1947 Metams
MARQUETTE PK. NAMŲ SAVI
NINKŲ ORGANIZACIJOS V AL- 
DYBA 1947 METAMS: Pirminin

kas Jonas Jacka, 6504 So. Rock
well St., phone Republic 7929; 
Vice-pirm. Aleksandras Dargis, 
2425 W. Marquette Rd.; nutarimų 
rašt. Frank Bakutis, 2603 West 
69th St., ph. Yards 4608; Finan
sų rašt. Jiulė Gricius, 6614 So. 
Sacramento Ave., .ph. Republic 
7714; Kasos globėja Uršulė Wai- 
nauskienė, 2418 W. 68th St.; Ka- 
sierius Dominikas Bredelis, 6751 
So. Campbell Ave.; Legalis pata
rėjas Joseph Grish, 6515 South 
Rockwell St., ph. Republic 9723; 
maršalka Aleksandras Dulčius 
6404 So. Campbell Ave.; Kores
pondentas Antanas Valukas, 4316 
So. Lake Park Ave., ph. Oakland 
8937. Susirinkimai atsibuna kas 
4 ketvirtadienį bažnytinėj svet., 

6820 So. Washtenaw Ave.. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GKOVEHILL 0142 

i
1410 South 50th Avenue

TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE IlffiSTO ^

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1947 METAMS: P. Ar

lauskas—pirm., 2109 Cleveland
Ave.; F. Povilaitis—-Vice-pirm., 
9328 So. Rhodes Ave.; J. Ketura
kis—Nut. Rašt., 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero 50, Ilk; A. Grincevich — 
Fin. rašt., 5347 So. Washtenaw 
Ave.; St. Niprikas — Kasierius, 
3824 Deodor St., Indiana Harbor, 
Ind.; Alf. Masiulis—Kasos glob., 
3252 So. Halsted St. A. Janaviče 
—Kasos glob., 2956 So. Emerald 
Ave.; J. Jud — korespondentas, 
1327 So. 48th Ct., Cicero 50, Ill. 
J. Gražulis—Maršalka, 4533 So. 
Fairfield Ave, Susirinkimai lai
komi vieną kartą į mėnesį, ket
virtą sekmadienį; 1 vai. popiet, 
Hollywood Inn. 2417 W. 43rd St.

Iš Marquette Parko
Laiminga nelaimė

Pereito šeštadienio vakare iš 
laukų su mašina grįžo p. Ona 
Linkus, duktė Genovaitė ir ma
šinos vairuotojas Povilas Vili
mas su sesere V. Vilimaite-Tu- 
belis. Ramiai šnekučiuodami 
nė nepasijuto, kaip jiems į prie
kį smogė kitas karas, priešais 
atvažiuojant, ir tiek sudaužė 
obu karu, kad policija stebėjo
si, jogei tiek susidaužius, nie-

ANNA JUSZKIEWIUZ

2749 W. Fullerton Ave.

Mirė rugp. 31 d., 6:00 vai. 
vakaro, 1947 m., sulaukus pu
sės amžiaus. Gimus Lietuvoje, ; 
Kuluv kaime.

, . J
■ Paliko nuliūdę: Vyras ir ki

tos kiminės. x
•, Kūnas pašarvotas Christ 

Nielsen koplyčioje, 3301 W. 
Fullerton Ave.

I
 Laidotuvės įvyks tree., rugs. 

3 dieną, 8:30 vai. ryto iš ko
plyčios 'į šv. Mykolo parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėta į Šv. 
Kazimiero kapines.

1 Visi A.A. Anna Juszkiewicz 
| giminės, draugai ir pažįstami 
g nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti ti laidotuvėse ir suteikti jai 

paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras ir kitos giminės

Laidotuvių Direkt. Christ į 
1 Nielsen, Tel. BELmont 6878.

JONAS MATKUS
2407 W. 66th St. Tel. TRIangle 5197

*

Mirė rugp. 31 d.,'2:15 vai. ryto, 1947 m., sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Mariampolės laps., Liudvinavo parap., Kievinės km.

Paliko nuliūdę: 2 broliai: Pijušas ir Juozapas, švogerka So
phie ir kitos giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoj liko sesuo 
Ona, 2 broliai: Feliksas ir Liudvikas ir kitos giminės.. Argenti
noj liko 2 seserys: Antosė Majauskas ir Petronė Didvalis ir jų 
šeimos. . 1

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioj, 6845 S. West- 
. ern Ave.

Laidotuvės įvyks treč., rugsėjo 3 d., 2:00 vai. popiet iš ko
plyčios į Lietuvių Tautiškas Kapines.

Visi A.A. Jono Matkaus giminės, draugai ir pažįstami nuo- ! 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį i 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

BROLIAI, ŠVOGERKA IR KITOS GIMINĖS I

Laidotuvių Direkt. Mažeika ir Evans. Tel. PROspect 0099.

X* ’tsS.#-u4x <•;.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
_____

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

BYLA i n • H ‘.I H fS CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais .9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

LAIDOTUVIŲDIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

J. LHJLEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

‘ Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
/ TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST ,23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI
JOS VALDYBA 1 947 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; P. Kenutis— 
vice-.pirm., A. Kaulakis—nut. rašt. 
3261 So. Halsted St., tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kasper 
—fin. rašt., 3534 So. L’owe Ave.; 
F. Bakutis—ižd., 2603 W. 69th St.; 
S. Staneviče—kontr. rašt.; Jonas 
Dimša—iždo glot., J. Stumbris— 
maršalka; Petronėlė Grigonienė— 
ligonių prižiūrėtoja; Dr. J. P. 
Poška—daktaras-kvotėjas, 3133 S. 
Halsted St. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po pietų. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 metų iki 50 metų,—vyrai ir 
moterys.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1947 
METAMS: C. Karris—pirm., .3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul
ding 7903; A. Lungeviez—protok. 
rast., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rašt., 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau
gelis—kasierius, 1.701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre 
vicz—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibuna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaro, 
3600 W. North Ave.. Chicago.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1947 METAMS: Pirmininkas J. Rū

ta, 3141 So. Halsted St.; Pirm, 
pagelb. P. Killis, 3347 So. Litua- 
nica Ave.; Nut. rašt. S. Kunevi- 
čia, 3220 S. Union Ave., tel. CAL. 
8643; Fin. rašt. F. Kasperas, 3534 
So. Lowe Ave.; Kontrolės rašt. 
P. Petraitis, 812 W. 33rd St.; Iž
dininkas A. Stukas, 3135 S. Union 
Ave.; Kasos globėjas A. Matie- 
junas, 3233 So. Union Ave. Susi- 
sirinkimai atsibūna kas mėnesį 
pirmą penktadienį, 7:30 vai. vaka
ro, Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Nariai .priimami nuo 
18 m. iki 40 metų.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1947 METAMS: Pirmi

ninkas P. Juozapavičius, 3210 So. 
Lowe Avė.; Pirm, pagelb. F. Dik- 
sa, 3341 So. Lituanica Ave.; Nut. 
rašt. S. Kunevičia, 3220 S. Union 
Ave., tel. CALumet 8643; Fin. 
rašt. T. Janulis, 3430 So. Morgan 
St.; Iždininkas P. Balsis, 5653 S. 
Throop St.; Kontr. rašt. G. Da- 
raška, 2714 So. Emerald Avenue; 
Maršalka A. Shimkus, 3120 So. 
Lituanica Ave. Susirinkimai atsi
būna kas /nėnesį antrą antradie
nį, 7:30 vai. vakaro, Chic.. Liet. 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St. 
Priimami visi namų savininkai 
be skirtumo.

LIETUVIŠKOS TEATRAI IŠKOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No 1 VAL
DYBA 1947 METAMS: Pirmininkė

Ona Aleliunienė, 3429 S. Union 
Ave.; Pirm, pagelb. A. Metraus- 
kas, 3303 So. Halsted St.; Nut. 
rašt. F. Žukauskas. 3300 S. Eme
rald Ave., tel. VIRginia 4774; Fi
nansų rašt. T. Šalkauskas, 2514 W. 
70th St.; Kasos rašt. M. Kairis, 
3530 So. Union Ave.; Kasos pag. 
E. Tamsonienė, 3139 So. Eme
rald Ave.; Kasierius J. Yuškėnas, 
2547 W. 45th St., tel. LAFayette 
8314; Durų maršalka T. Šeletskis, 
4056 Brighton PI.; Ligonių ape- 
kūnas T. šeletskis, 4056 Brighton 
Place.

DRAUGYSTĖS PALAIMINTOS 
LIETUVOS VALDYBA 1947 ME
TAMS: Pirm. John Jacka, 6504 So.

Rockwell St., Republic 7929; Vice 
pirm. Antanas Tamkevičia, 2856 
W. 39th Pl.;- Rašt. Lucille S. Sho
tas, 2902 W. Pershing Road, tel. 
LAFayette 8120; Kasierius, Tho
mas S. Janulis, 3430 S. Morgan St. 
Yards 4863; Kontr. rašt. Frank 
Margevičia, 4358 S. Fairfield Av.; 
Fin. rašt., Frank Micklin, 5407 S. 
Kedzie Ave., Republic 7556; Ka
sos glob. Stanley Kupsis; Mar
šalka Vincas Balsis; Ligonių lan
kytojas Petras Augustinas. Susi
rinkimai kiekvieną antrą trečia
dienį, Chicagos Liet. Auditorijoj.

Garsinkitės “N -nose”
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LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO
J. A. V. PRANEŠIMAS AFFIDAVIT^ 

SUDARYMO REIKALE
Daugelis asmenų kreipiasi į 

mus, klausdami kaip ir kur su
daryti “Affidavits of Support.” 
Affidavitus sudaro daugelis ad
vokatų, laivokorčių agentų, no
tarų ir šiaip raštingų žmonių. 
Be abejo, už patarnavimą ir lai
ką jie ima atlyginimą. Bet yra 
ir daugybė labdaringų bi irų, 
kurie specializuojasi tame rei
kale ir laibai gerai patarnauja 
visiems, be privalomio atlygini
mo. štai nurodome visą eilę 
mums žinomų įstaigų. Su jomis 
galima pasitarti visais giminių 
ir draugų įvažiavimo reikalais:

CALIFORNIA:
FRESNO — The Intern itio- 

nal Institute, Inc., 1500 San Die
go Street, Executive: Miss Wil
ma Gurnay.

LOS ANGELES — The In
ternational Institute, Inc., 435 
S. Boyle Ave., Executive: Miss 
Elsie D. Newton.

OAKLAND — The Interna
tional Institute, Inc., 121 East 
11 Street, Executive: Mrs. Wil
helmina W. Yoakum).

SAN FRANCISCO — The In
ternational Institute, Inc., 1860 
Washington Street, Execu. ijv'e: 
Miss Annie Clo Watson.

CONNECTICUT
BRIDGEPORT — The Inter

national Institute, Inc., 47 
Sherwood, Ave., Executive: 
Miss Lena M. Kelly.

NEW BRITAIN — National
ity Communities Dept., YMCA, 
22 Glen Street, (One full-time 
secretary in charge) Mrs. The
odore Corovilles.

STAMFORD — The Italian 
Center, Inc., 76 South Street, 
Executive Director : Mr ^Joseph 
F. Mosarra.

STAMFORD — Dept, of Ed
ucation, Division of Adult Ed
ucation, Stamford Public 
Schools, 59 Prospect Street, Su
pervisor: Miss Sarah F. Smith.

DELEWARE '
WILMINGTON — Depart

ment! of Public Instruction, 
Service Bureau for Foreign- 
born people, No. 22 School, Se
cond and Justison Sts., Extra 
Curricular Service, Executive: 
Miss Grace T. Brewer.

ILLINOIS
CHICAGO — Immigrants’ 

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL'OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo- 

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS.

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS f

UNIVERSAL 
Savings and LmAsMalioo

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo • ryto iki 1 po pietų

Protective League, 537 South 
Dearborn Street, Director: Mrs. 
Kenneth F. Rich.

INDIANA
GARY — The International 

Institute, Inc., 321 West 15 th 
Avenue, Executive: Miss Eliza
beth Wilson.

SOUTH BEND — Nationality 
Communities Dept., Y.W.C.A., 
121 N. Lafayette Blvd., (One 
full-time secretary in charge).

’ IOWA
SIOUX CITY — “Communi

ty House,” 6th and Morgan Sts. 
Executive: Miss Mary Traglia.

MARYLAND
BALTIMORE —International 

Center, Y.W.C.A., 26 S. Broad
way, Executive secretary: Miss 
Helen Garvin.

MASSACHUSETTS
BOSTON — The Internatio

nal Institute, Inc., 190 Beacon 
Street. Executive: Miss Marion 
Blackwell.

BOSTON —State Department 
of Education, Division of Im
migration and Americanization, 
73 Tremont St., Supervisor of 
Social Service; Miss Alice W. 
O’Con nor.

LAWRENCE — The Inter
national Institute, Inc., 19 Orch
ard Street, Executive: Miss An
na B. Macintosh.

LOWELL — The Internatio
nal Institute, Inc., 222 Worthen 
Street, Executive: Miss Kathe
rine H. Johnson.

SPRINGFIELD — Nationali
ty Communities Dept., YWCA, 
66 Spring St. (One full-time 
secretary in charge) Miss Marie 
Soroka.

MICHIGAN
DETROIT — The Internatio

nal Institute, Inc., 2431 East 
Grand Boulevard Executive: 
Mrs. Alice L. Sickels.

FLINT — The International 
Institute, Inc., 3002 St. John 
Street. Executive: Miss Eliose 
M. Tanner.

HIGHLAND PARK — Ame
rican Citizenship Bureau, City 
Hall Director: Mrs. Flora Ro
binson.

LANSING — Foreign Com
munities Dept., Y.W.C.A.. 217 
Townsend Street (One full-time!

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Kariuomenės sportininkai tariasi apie naujo sezono 

planus.

secretary in charge) Miss Alet- 
ta Lawrence.

MINNESOTA
DULUTH — International In

stitute, 202 West Second Street, 
Secretary: Miss Irma Wagner.

MINNEAPOLIS — The Min
neapolis Council of American
ization, 100y2 Court House, Ex
ecutive Secretary: Mrs. Mary 
Lois Wells.

ST. 'PAUL — The Internatio
nal Institute, Inc., 183 W. Kel
logg Blvd., Executive: Mrs. Ele
anor Derringer.

MISSOURI
KANSAS CITY — The Nat

uralization Council, 4033 Mc
Gee Street, President: Mrs. 
Maybor D. Brock.

ST. LOUIS — The Interna
tional Institute, Inc., 4576 W. 
Pine Blvd. Director: Miss Har- 
iette F. Ryan.

NEW JERSEY
JERSEY CITY — The Inter

national Institute, Inc., 681 Ber
gen Ave., Executive: Mrs. Elsa 
Butler Grove.

NEWARK — Department of 
Nationalities, YWCA, 53 Wash
ington Street, Executive: Miss 
Filomena Mare.

THE ORANGES — Educa
tional Department, YMCA, 125 
Mail) Street, Director: Mr. Tay
lor.

PASSAIC — Fourth Street 
Center, YWCA, Fourth Street 
and, Bergen Ave., (One full-time 
secretary in charge).

PATERSON —Department of 
International Relations, YWCA, 
35 Church St. (One full-time 
secretary in charge), Mrs Clyde 
Chatham.

NEW YORK STATE
BINGHAMTON — American 

Civic Association!, 8 Pine St. 
Executive secretary: Mrs Fre
derick C. Lee.

BUFFALO — The Internatio
nal Institute, Inc., 610 Deleware 
Ave., Executive: Mrs. Elizabeth 
G. Ponafidine.

NEW YORK CITY — The In
ternational Institute of New 
York City, Inc., 99 Park Ave
nue, Executive: Mrs. Marie 
Chase Cole.

NIAGARA FALLS — The In- 
trenational Institute, Inc., 857 
Portage Road. Acting Execut
ive secretary7: Miss Alice E. 
Murphy.

SYRACUSE — The Ameri- 
canizition League of Syracuse 
and Onondaga County, Inc., 335 
Montgomery Street, Director: 
Miss Marion S. O’Neil.

UTICA — The Citizens’ Bu
reau of the Utica Americaniza
tion Council 100 Paul Building, 
Director: Mr. Frederick Kin
caid, Jr.

YONKERS — Nationality 
Communities Dept., YWCA, 87 
South Broadway (One full-time 
secretary7 in charge) Mrs. Eli
zabeth Tomashewsky.

OHIO •
AKRON — International In

stitute, YWCA, 146 South High 
Street, Executive: Miss Laura 
Haines.

DAYTON —Nationality com
munities Dept., YMCA, Third A 
Wilkinson Sts., (One full-time 
secretary in charge) Miss Eve
lyn Bassett.

CINCINNATI — Citizenship 
Cuoncil, 24—26 East Sixth St. 
Director: John C. Olmstead.

CLEVELAND — The Citi
zens’ Bureau, 1102 Marshall 
Bldg., Public Square. Director: 
Mr. George A. Green.

CLEVELAND — Internatio
nal Institute, YWCA, 1602 Pro
spect Avenue. Executive: Miss 
Margaret Ferguson.

TOLEDO — The Internatio
nal Institute, Inc., 2287 Ashland 
Avenue. Executive: Miss Jean 
Oleniczak.

YOUNGSTOWN — The In
ternational Institute, Inc., 25 
North Walnut Street. Execut
ive: Miss Mabel Marquis.

PENNSYLVANIA
BETHLEHEM —Department 

of Foreign Communities Work, 
YWCA, 7 E. Market St. (One 
full-itime secretary in charge) 
Mrs. Mary7 P. Rosich.

BUTLER — Depai tment of 
Foreign Communities Work, 
YWCA, 120 W. Cunningham 
St. Mrs Stella Wise.

ERIE — The International 
Institute, Inc., 354 W. Seventh 
St. Executive: Miss Alice E. 
Jones.

NEW CASTLE — The Inter
national Institute of the YWCA, 
13 East Washington St. Secre
tary7: Miss Marv C. Tabisz.

PHILADELPHIA The In
ternational Institute, Inc., 645 
North 15th St. Executive: Miss 
Marion Lantz.

PITTSBURGH — American 
Senvice Institute of Alleghany 
County, 907 Columbia Building 
Executive Secretary: Miss He
len D. Green.

RHODE ISLAND
PROVIDENCE — The Inter

national Institute, Inc., 58 Jack- 
son St. Executive: Miss Kathe
rine L. Lawless.

TEXAS
SAN ANTONIO — Interna

tional Institute, YWCA, 515 N. 
Pecos St. Executive: Miss Mar- 
guaritei Manzer.

WASHINGTON, D. C.
The Americanization Associa

tion of the Webster School, 
Tenth & H Streets, N. W.

WISCONSIN
MILWAUKEE — The Inter

national Institute, Inc., 315 Pe
rcies Building, 259 East Wells 
St. Acting Executive: Miss Ma
rie Watkins. ,

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai

f STALINO DERYBOS SU HITLERIU '
____ ________ _____ _ ______ _______

Minnesota University istori
jos profesorius Harold C. 
Deutsch parašė seriją įdomių j 
straipsnių laikraščiams apie 
tai, kaip Hitleris ir Stalinas ta
rėsi 1939 m. dėl valstybių sie
nų keitimo Europoje. Pasirem
damas dokumentais ir dalyva
vusių tose slaptose derybose 
asmenų parodymais, jisai pa
duoda įdomių faktų.

Pirmutinę sutartį tarp Vo
kietijos ir Rusijos pasirašė Mo
lotovas ir Ribbentropas. Ji bu
vo pavadinta “nepuolimo” su
tartim ir datuota 1939 m. rug- 
piūčio 23 d.,bet tikrumoje ją 
pasirašė rugpiūčio 24 d. Drau
ge su šita vieša sutartim bu
vo padarytas slaptas susitari
mas, liečiąs Baltijos valstybes.

Kai tik Ribbentropas atvyko 
į Maskvą, ir prasidėjo derybos 
Kremliuje, Stalinas tuojau iš
reiškė didelį susirūpinimą Bal
tijos valstybių ateitim. Stalinas 
klausė, ar tiesa, kad Vokietija 
norinti pasiimti Liepojos ir 
Vindavos uostus vakarinėje 
Latvijoje; jeigu šitas klausimas 
paliktų neišaiškintas, tai, girdi, 
neapsimokėtų iš viso toliau 
tęsti derybas.

Vokiečių užsienio ministeris 
paskambino Hitleriui į Ober- 
salzbergą ir netrukus gavo jo 
atsakymą, kad jisai sutinkąs 
duoti nuolaidų Rusijai ryti
niuose Pabaltijo kraštuose. Ta
da derybos pagyvėjo. Viename 
ilgame posėdyje buvo pasiek
tas susitarimas. Prof. Deutsch’o 
straipsnyje skaitome:

“Teritoriniai Maskvos su
tarties patvarkymai padali
no Europą į rusų ir vokiečių 
sferas. Suomija, Estija ir 
Latvija buvo įtrauktos į ru
sų sferą, Lietuva—į vokiečių 
sferą. Lenkija turėjo būti 

perskrosta pagal ‘Keturių 
upių liniją’.”

Pasirašę šią slaptą sutartį, 
rusai ir vokiečiai išgėrė už Hit
lerio sveikatą ir išsiskirstė. Vo
kietija ėmė skubiai ruoštis ka
rui, gavusi Maskvos prižadą 
padėti naciams.

Kada Vokiečiai buvo bebai- 
gią triuškinti Lenkiją, kurios 
atsparumas pasirodė esąs men
kesnis,, negu kad rusai tikėjo
si, Raudonoji armija įsiveržė 
į lenkų teritoriją iš rytų pusės 
ir padėjo naciams Lenkiją pri
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DUODAME PAS
KOLAS UŽ ŽE
MIAUSI nuošim
ti.
Didžiausia ir stip
riausia finansinė įs 
taiga teikia taupy
to] ams ekstra ap
saugą.
Turtas 18 milijonų 

dolerių.
Atsargos fondas virš 

$1,600,000.00 
M

M 
H
M
M
M
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M

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue • Virginia 1141

Nežiūrint kokį namų jus šildote, Wink- 
mįr ler sutaupys jums pinigų ir pagerins pa

togumus . .. suteiks jums žemų kainų ir 
L a a iiir-r •ntomatiškų šildymų. Tik šis stokeris tu- GAUNAMI ji žinomų Winkler PILNAI AUTOMA- 

DABAR TIŠKA TRANSMISSION—-EKSTRA JE- 
BlįĮtK GĄ, kuri užtikrina gerų patarnavimų-—
gSjgŽgSlfc , dykai operavimų, ilgesnį amžių. Parnaty- 

kit Winkler demonstrujant pirm pirkimo.

Pilnas pasirinki- 
įgMp mas Hopper ir Self-feed 
sr stokerių dėl namų, apart- 
f mentų, komercinių ir in- 
į dustrinių pastatų.

^xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx^

WINKLER
( J FUI.LY AUTOMATIC 

ti£2S& ^STOKERS

DYKAI 
APŠILDY

MO APŽIŪ
RĖJIMAS

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau
Atvykite arba telefonuokite 
dėl INFORMACIJŲ—

ARCHER STOKER SALES CO.
LIETUVIU IŠTAIGA

4101 ARCHER AVĖ. Atdara Sekmadieniais

baigti. Bet vokiečių kariuome
nė numaršavo toli į rytus ir 
užėmė Drohobycz aliejaus lau
kus, kurie buvo priskirti prie 
sovietų sferos.

Stalinas tuo labai susirūpino 
ir pareikalavo, kad vokiečiai 
pasiaiškintų. Pagaliau, Ribben
tropas turėjo dar kartą vykti 
į Maskvą 1939 m. rugsėjo 27 d.

Per dvi dienas Maskvoje ėjo 
intensingos derybos. Rusijos 
pusę gynė daugiausia pats Sta
linas. Jisai pareiškė savo pasi
tenkinimą vokiečių pergalėmis 
mūšių laukuose ir sakė, kad 
draugiškas Sovietų Sąjungos 
dendradarbiavimas su Vokieti
ja sustiprins rugpiūčio sutartį. 
Stalinas pasiūlė padaryti pa
keitimus Lenkijos sienoje, pa
stumiant vokiečių liniją toliau 
į rytus ligi Būgo upės, bet, sa
kė, kad kaip atlyginimą už 
tai, sovietai turį gauti Lietuvą.

Ribbentropas vėl telefonu at
siklausė Hitlerio ir gavo jo su
tikimą. Buvo pasirašyta antra 
slapta sutartis, paga^ kurią Lie
tuva teko sovietams.

Tačiau Stalinas sutiko at
skirti Marijampolę nuo Lietu- 
Vos:

“Nauji protokolo priedai 
nustatė, kad Lietuvos Mari
jampolės apskritis yra per
leidžiama Vokietijai”.
Be to, tame slaptame proto

kole buvo susitarta, kad Len
kijos ateities klausimą rusai ir 
vokiečiai spręs bendrai ir kad 
SSRS ir Vokietija toliau infor
muos viena antrą iš ankšto 
apie kiekvieną svarbesnį veiks
mą Europoje.

Šitaip dvi totalitarinės dik
tatūros pasidalino grobiu, be- 
sirengdamos uždėti Europai sa
vo jungą.

Nuskendo 
Besimaudydamas

Sekmadienį Michigan ežere, 
prie Oak street, maudėsi Albert 
Herda, 30 metų kemikas, ir jo 
brolis James 23 metų.

Albertą Herda pagavo van
dens trauklys (undertow) ir nu
nešė tolyn nuo kranto, o didžiu
lė vilnis jį panėrė.

Tuo metu, kai Herdą ištiko 
nelaimė, jo sūnus Albert Jr., 5 
metų, žaidė smiltyse krante.

LAFAYETTE 3138

CONRAD
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W 63rd ST. 
Tel. ENG. 5883-46

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT 

FOTOGRAFIJA 

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IB KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos
DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 

ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054

—■—i. ..........

MATRASŲ
IR

BOX SPRING
IŠDIRBĖJAI

Hollywood Lovos
Mieros Pagal Jūsų Nurodymus.

Užtikrintas Rankų Darbas

Pirma negu pirksite matrasą, 
Pirmiau Pamatykite Mus 

Mes Garantuojame, kad Patiks

Dirbtuvė ir Showroom 
Randasi

4018-20 S. Archer Av.
Tel. YARDS 7897

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX1

CHRONIŠKA 
NESVEIKATA

TOKIA KAIP
• ARTHRITIS
• REUMATINIS STOVIS
• KEPENŲ ir ŽARNŲ 

STOVIS
• KITOS CHRONIŠKOS 

LIGOS.
Atsilieps į natūralius gydymo 

metodus, kai priežastys bus 
pašalintos.

NUODUGNA EGZAMINACIJA
• X-R A Y-PHYSIO-THERAPY
• COLONIC IRRIGATION ir 

GYDYMAS su ELEKTRA.
DR. WYLIE D.

McCLEERY
D. C. D.

2044 W. 35th St.
LAFAYETTE 3313

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦<

PASIKLAUSYKITE VISŲ 
MĖGIAMIAUSIUS

BUDRIKO RADIO
PROGRAMUS

Sekmad. WCFL Stoties—9:30 v. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties—7:00 v. v.

Budriko Krautuvėje 
visuomet rasite geriausios kokybės 
RAKANDUS, RADIOS ir JEWEL
RY, prieinamiausi omis kainomis ir 
visuomet mandagų patarnavimą 

Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI 

PATALPINTI VIENAME 
BALTAME NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais Pir
madienį ir Ketvirtadienį iki 9 v. v.

Jos F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.
Tel. Calumet 7237

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI
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Konferencija Lietuvos Reikalais
Pereito mėnesio pradžioje įvyko vienoje Vakarų. Eu

ropos sostinėje svarbi konferencija. Apie jos darbus tik- 
ką yra gautas oficialus pranešimas (komunikatas), ku
rio tekstą įdėsime rytoj. Ji yra pavadinta “Antrąja Kon
ferencija,” nes viena panaši konferencija buvo pernai.

Šiame pasitarime dalyvavo vyriausiųjų Lietuvos lais
vinimo organizacijų vadai Europoje, o taip pat ir eilė 
diplomatinių Lietuvos atstovų. Turėjo savo stebėtoją 
konferencijoje ir Amerikos Lietuvių Taryba.

Tarptautinė padėtis šiandien yra tokia, kad ne vis
kas gali būti skelbiama, kas tokiuose, susirinkimuose bū
na nutarta. Bet politinė padangė šieųiet jau yra gied
resnė Lietuvos reikalų atžvilgiu. Tai pažymėjo ir konfe
rencijos pranešimas, kuris 1-ame savo punkte sako:

“Konferencija vieningai priėjo išvadą, kad tarp
tautinė politinė padėtis yra žymiai pasikeitusi Lietu
vos interesų naudai, palyginti { su pereitais metais 
(kada buvo susirinkusi Pirmoji Konferencija,—“N.” 
Red.). Vakarų Demokratijų palinkimu! daryti nuo
laidas Sovietams mažėjant, pramatoma Lietuvos in
teresams vis daugiau palankumo.”
Tai reiškia, kad yra daugiau vilties laimėti kovą. Bet 

užtai kovai privalo būti vedama dar intensyviau. Ameri
kos lietuviai turės labiau įtempti savo jėgas.

Čekai: “Ar Mes Nesakėme?’*
Čekų Tautinis Komitetas Londone pasiuntė Britani

jos užsienio reikalų ministeriui Bevinui pareiškimą dėl 
Čekoslovakijos valdžios atsisakymo dalyvauti Marshallo 
plano svarstyme. Ta valdžia, kaip žinoma, buvo priėmu
si britų ir francūzų kvietimą atsiųsti savo įgaliotinius į 
Paryžių; bet, kai premjeras Gottwaldas (komunistas) ir 
užsienio reikalų ministeris Jan Masaryk (bendrakelen 
vis) nuvažiavo į Maskvą ir pasikalbėjo su Stalinu ir Mo
lotovu, tai Čekoslovakijos valdžia savo “nusistatymą” pa
keitė.

Londono čekų komitetas nurodo savo laiške britų už
sienio reikalų ministeriui, kad šitas Pragos apsivertimas 
ragožium rodo* jos visišką priklausomybę nuo Maskvos. 
Benešo valdžia daro ne tai, kas yra naudinga kraštui, o 
tai, ką jai paliepia rusai. Čekoslovakija nebėra laisva ša
lis.

Bet tai atsitiko ne šiandien. Jau 1943 metais buvo 
matyt, kur Čekoslovakija atsidurs, kai Eduardas Bene
šąs su savo bendradarbiais nuvyko į Maskvą ir pasirašė 
su sovietais “draugingumo, abipusės pagalbos ir poka
rinio bendradarbiavimo sutartį.” Jau tada čekų patrio* 
tai įspėjo Anglijos visuomenę, kad Čekoslovakijai bus už
dėtas sovietų jungas.

Čekų- Tautinis Komitetas pakartotinai kėlė savo bal
są ir siuntė pareiškimus britams, protestuodamas prieš 
tai, kad Čekoslovakijos likimas yra sprendžiamas, neatsi
klausus jos žmonių norų. Rinkimai, kurie įvyko; pereitų
jų metų pavasarį, padėties nepakeitė, nes partijoms, ku
rios atsisakė remti Benešo valdžią, nebuvo leistai statyti 
savo kandidatų. i

Šiandien visiems aišku, kad komunistai su Benešo 
parama pavertė ją rusų imperijos vasalu. Ji yra paverg
ta ir atskirta nuo vakarinės civilizacijos tauta. Tie, ku
rie tam priešinosi, dabar turi teisę priminti: “Ar mes ne
sakėme, kad taip bus?” Bet atgauti Čekoslovakijai lais
vę, Kurią ji pražudė, bus nelengvas uždavinys.

Pagaliau, Patvirtino
Sovietų valdžia paskelbė Aukščiausiojo Sovieto Pre

zidiumo dekretą, patvirtinantį penkias taikos sutartis: 
su Italija, Vengrija, Rumunija, Bulgarija ir Suomija. Tas 
sutartis priėmė ir pasirašė keturių didžiųjų valstybių at
stovai pereitųjų metų balandžio mėnesį Paryžiuje.

Kodėl sovietų Rusija taip ilgai jų neratifikavo? Dėl 
to, kad, taikos sutartims įėjus gali on, Rusija per 90 die
nų turės ištraukti savo armijas iš Suomijos, Vengrijos, 
Rumunijos ir Bulgarijos.

Tose šalyse bolševikų armijos plėšia žmonių turtą ir 
veža jį į Rusiją. Be to, armijos teikia paramą vietiniams 
komunistams, kurie patys vieni būtų bejėgiai; bet su rau
donarmiečių pagalba jie naikina savo oponentus ir vis la
biau ir labiau įsigali (tik Suomijoje jiems ne labai seka
si). Maskva mano, kad šis okupuotųjų šalių plėšimo ir 
“sovietizacijos” darbas jau eina prie galo. Todėl ji dabar 
nutarė taikos sutartis ratifikuoti.
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams --- ----------------------- $6.00
Pusei metų_________    3.25
Dviem mėnesiams__________1.25
Vienam mėnesiui ___________ .75

Užsieniuose:
Metams -------------------   $8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams _________ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

TIKRAI, BANDITIZMAS

Prieš savaitę laiko “Naujie
nose” buvo paduota ištrauka iš 
laiško, kurį vienas skaitytojas 
neseniai gayo iš Lietuvos. Jame 
pranešama apie “(brolio Jono” 
mirtį ir sakoma, kad “jį nu
kankino kalėjime vokiečiai bar
barai.” Bet laiško gavėjui buvo 
aišku, kad tai netiesa, nes vo
kiečių seniai Lietuvoje nebėra 
— ir Jonas šių metų pradžioje 
buvo rusų armijoje. Tas pats 
asmuo, kuris dabar pranešė 
apie Jono mirtį, prieš pusę me
tų rašė: “Jonas brolis tarnauja 
kariuomenėje.” Mums buvo pri
siųsta to laiško dalis, kur šitie 
žodžiai yra parašyti to paties 
žmogaus ranka. Kokioje gi ka
riuomenėje Jonas galėjo tar
nauti 1947 metų pradžioje? Ai
šku, kad tiktai sovietų kariuo
menėje.

Taigi nesunku padaryti išva
dų, kad laiško rašytojas, kaltin
damas “vokiečius barbarus” dėl 
jo brolio Jono nukankinimo ka 
Įėjime, turėjo galvoje bolševi
kus.

A. Bimba “informuoja” savo 
skaitytojus, kad “Naujienos” 
užsiimančios “plunksnos bandi
tizmu,” nes jos ėmė ir pavertė 
vokiečius rusais. Ot, taip sau, 
be niekui* nieko, pavertė ir ga
na !

Tų faktų, kad Jonas dar šie
met buvo bolševikų kariuome
nėje, jisai užtyli. Vokiečiai bu
vo iš Lietuvos išvaryti 1944 
metais. Jeigu Jonas būtų buvęs 
Lietuvoje vokiečių nukankintas, 
tai 1947 metų pradžioje jau Lu
tų buvę žinoma, kad jisai yra 
seniai miręs. O jisai tada dar 
buvo gyvas ir tarnavo.

šitų dalykų Bimba nepaiso, 
tarytum jų nebūtų buvę “Nau
jienose” paminėta. Ir jisai kal
ba apie “plunksnos banditiz
mų”! Tokį amatų jisai pats kaip 
tik ir praktikuoja.

PEARL S. BUCK NORI 
“SUPRASTI” RUSUS

Rašytoja Pearl S. Buck, bu
vo Busi j o jie dar caro valdžios 
laikais. Paskui ji ilgus metus 
gyveno Kinijoje, apie kuria ji 
parašė daug knygų ir straips
nių. Ji labai simpatizuoja Kini
jos žmonėms ir yra nusistačiu
si prieš Chiang Kai-sReko “su
gedusių” valdžių.

Bet Rusijos sovietus ji ilgų 
laikų idealizavo. Įvairiomis pro
gomis Pearl Buck išeidavo vie
šai su “sovietų draugais,” gin
dama Maskvų ir teisindama jos 
politikų, šiomis dienomis tačiau 
žurnale “Look” pasirodė jos 
rašinys (“How to Understand 
the Russians”), kuriame ji kal
ba apie bolševikų diktatūrų vi
sai prastai.

Pearl Buck vadina dabartinę 
Rusijos valdžių žiauria ir des- 
potiškiausia už visas valdžias, 
kurias Rusija yra turėjusi. Ji 
pripažįsta, kad Rusijoje nėra 
laisvės, ir kaltina jos valdovus 
nužudžius milionus žmonių, 
vykdant savo fantistiškus pla
nus.

Bet ji mano, kad Rusijų “rei
kia suprasti.” Pati rašytoja jau
čiasi suprantanti ją gerai, ka
dangi ji turėjo progų pažinti 
Kinija, kuri esanti daugeliu at
žvilgių labai panaši į Rusijų.

Svarbiausia priežastis, kodėl 
Rusijos komunistų valdžia to
kia žiauri ir despotiška, tai ta, 
kad ji yra inteligentų valdžia. 
Kada inteligentas įgyja galių, 
tai, sako p-ia Buck, jisai “pa
sidaro žiauriausias iš visu žmo
nių.”

Inteligentų svajonė
Kodėl inteligentas virsta žvė

rim, kada /valdžia patenka į jo 
rankas klausia Pearl Buck. Ir 
atsako:

“Dėl to, kad jisai, m/’s ir 
myli žmones, bet jų sannati- 
jasi dėl jų atsilikimo ir pyks
ta, kad jie taip lėtai keičiasi. 
Rusijos inteligentai taip py 
ko, kad ‘valstiečiai nemėgsta 
naujos tvarkos, jogei jie už

mušė milionus ūkininkų ir 
smulkiųjų pirklių. Jie norėjo 
juos pašalinti, kad jie galėtų 
atlikti savo darbų greitai: pa
versti Rusijų švaria, naujo
viška, hygieniška ir sklan- 

’ džiai veikiančia tauta, kad in
teligentai galėtų ja didžiuotis 
prieš šių’ dienų pasaulį. Jie 
norėjo viena diena peršokti 
per šimtmečius.”
Keistoka ta žmonių meilė, ku

ri leidžia milionus žmonių nu- 
uždyti!

Bet čia p-ia (Buck palietė iš
tikimųjų labai svarbų dalykų, tik 
ji nepajėgia jo suprasti, kadan
gi mintys jos galvoje painioja
si.

Jeigu bolševikai trokšta per
dirbti rusų tautų iš tamsios, 
purvinos ir atsilikusios į švarių 
ir moderniškų — ir, šitam tiks
lui nesigaili paaukoti milionus 
žmonių gyvasčių, tai aišku, kad 
jie myli savo svajonę, o ne 
žmones. Žmonės jiems tiktai 
molis, kurį jie minko ir iš ku
rio jie bando nulipdyti įsivaiz
duotų ideališkų tautų. Jie nepai
so, kad tų molį reikia maišyti 
su krauju, vietoje vandens. Juo 
raudonesnis molis, juo geriau!

Bolševikų utopija
Kaip aklai vištai grūdų, p-iai 

Buck pasisekė surasti tų, kas ki
tų žmonių jau seniai buvo pa
stebėta. Rusijos bolševikai yra 
utopininkai: jie sugalvojo “pla
nų,” kurį jie būtinai nori ijvyk- 
dyti gyvenime, neatsižvelgdami 
į tai, ar gyvenimo sųlygos yra 
tam palankios ir ar žmonės tam 
yra pribrendę, ar ne. čia bolše
vikai paspyrė į šalį tų “moksli
nio socializmo” arba “marksiz
mo” teorijų, kurios vardu jie 
savo kruvinų eksperimentų da
ro. Pati svarbiausioji, pati pa
grindinė Markso mokslo min
tis juk yra ta, kad visuomenės 
santvarka nėra žmogaus galvo
je suplanuotų pastangų vaisius; 
visuomenės gyvenime veikia 
tam tikri “įstatymai” — pana
šiai, kaip gamtoje, — kuriuos 
ignoruodamas žmogus gali tik
tai pakenkti sau ir kitiems. Evo* 
liucijos eigoje, kurių tie visuo
meninio gyvenimo įstatymai 
valdo, bandyti “viena diena per
šokti per šimtmečius” tai — be
protystė. Rusijos pavyzdys tai 
puikiausiai Įrodo.

Bet žmogus, kuris tiki į Uto
pijų (į žemę nebuvėlę), (nebūti
nai turi būti žiarus. Graži sva
jonė greičiau pažadina žmogu
je kilnius jausmus, norų daryti 
gerų kitiems. Toks buvo Ang
lijos kancleris Thomas More, 
kurio parašytas veikalas “Uto
pia” davė vardų visiems šitos 
rūšies kūriniams. Tokie buvo 
francūzų mokslininkai Fourier 
ir Saint-Simon; toks buvo ir 
didis socialinis reformatorius 
Robert Owen, kurias įveikė An
glijoje ir Jungtinėse Valstybė
se.

Demokratinė Rusijos 
revoliucija

Pearl Buck sako, kad inteli
gentai darosi žiaurūs, kai jie 
gauna valdžia. Ji pasakoja apie 
Rusija:

“Grupė inteligentų nebega
lėjo ilgiau pakęsti to gyveni
mo, kuris buvo aplink juos. 
Jie susimokino padaryti re
voliucijų. Jie dirbo ne tiktai 
sau vieniems. Jie norėjo pa
šalinti valdžios • priespaudą. 
Jie iš tiesų norėjo suteikti 
žmonėms geersnį gyvenimų. 
Jie pagrobė valdžių patys, nu
žudė carų ir visus, kurie 
jiems priešinosi, ir įsteigė 
valdžių, kuri jų manymu bu
ko valdžia žmonių gerovei.”
Kaip matome, rašytoja neat

simena dargi to, kad caro val
džia nuvertė ne komunistai. Ru
sijos revoliucija, kuri įvyko 
1917 m. vasario-kovo dienomis, 
nebuvo mekeno “suplanuota.” 
Ji kilo visai netikėtai (tikros, 
revoliucijos, beje, taip ir įvyk
sta). Nauja /valdžia buvo suda
ryta iš liberalų ir socialistų. 
Jos nariai buvo inteligentai.

P-ia Hutton iš Excelsior 
(Minn.) yra vienatinė kandi
datė į Amerikos Legijono pa
galbinės organizacijos prezi
dentės. Legijono konvencija 
vykis ta New Yorke.

. Bet šita valdžia nieko nežu
dė ir jokiais žiaurumais nepasi
žymėjo. Ji buvo viena iš švel
niausių ir žmoniškiausių val
džių, kokias yra matęs pasau
lis.

Jeigu Pearl Buck nebūtų 
“peršokusi” per ištisų pusmetį’ 
kada Rusija turėjo demokrati
nę valdžių, tai ji nebūtų para
šiusi tos nesumon.es apie inte
ligentus. Pagaliau, iš ko, jei ne 
iš inteligentų, susideda valdžios 
Jungtinėse Valstybėse, Prancū
zijoje, Italijoje ir kitose, demo
kratinėse šalyse? Ar įjos žmo
nes skerdžia?

Bolševizmo dorovė
Rusijos bolševikai nebuvo an

gelai jau ir tais laikais, kada 
j.iei dar nebu/vo valdižoje. Jie or
ganizuodavo bankų plėšimus ir 
privačių žmonių turto “ekspro- 
priacijas.” Stalinas tuo ypatin
gai pasižymėjo — ir Leninas jį 
už tai daugiausia vertino.

Dar į valdžių nepatekę, bolše
vikai (kurie vėliau pasivadino 
“komunistais”) praktikavo kla
stų, melų ir žiaurumų, paniekin
dami, tuos dorolvėsi dėsnius, ku
rių laikosi civilizuoti žmonės. Iš 
kur jie paėmę šitų necivilizuo
to žmogaus dorovę? Ne iš inte
ligentų mokslo. Jie paėmė jų iš 
nekultūringos Rusijos gyvenimo 
ir istorijos.

Jų dorovės pavyzdžiai buvo 
tokie*“liaudies didvyriai,” kaip 
Pavolgės “svieto lygintoj as” 
Slenka Razin ir kazokas Emiel- 
jan Pugacov, skerdęs dvarinin
kus .Katrės “Didžiosios” (valdy
mo laikais. Bolševikų valdžia, 
beje, paminklus pastatė Razinui 
ir Pugačovui. čia Leninas pasi
elgė niuoširdžiai, atiduodamas 
pagarbų tiems savo dvasios 
pirmtakams. Tai vienas iš ne
daugelio atsitikimų, kada jisai 
nemelavo ir neapgaudinėjo 
žmonių.

. Kada Leninas ir jo draugai 
pagrobė valdžių, tai prisidėjo 
dar kitas elementas: asmeninis 
interesas. Bolševikai bulve suin
teresuoti tuo, kad valdžia neiš
sprūs tų iš jų nagų. Jie bijojo, 
kad, netekę galios, jie bus nu
bausti, kaip valstybės išdavikai. 
Žiaurumas dažniausia kyla iš 
baimės.

Ta baimė, kaip yra žinoma, 
kankino ir Hitlerį, kuris dėl to 
tęsė karų, iki visa Vokietija ta
po sutremta. Kai aš žūsiu, te
gu su manim viskas žūva! (Bet 
kas gali Hitlerį vadinti inteli
gentu?).

Rusijos komunistai bijo Ru
sijos žmonių ir bijo kitų tautų. 
Jie yra nusistatę, jei žūti, tai 
tegu žūva visas pasaulis. Savo 
esmėje tai prispeisto prie sienos 
desperato p&ychologija.

Laukia pasaulio katastrofos
Svajonė padaryti rusų tautą 

“ideališka” pas bolšeivikus šian
dien vargiai beveidina svarbių 
rolę. Jie patys gerai žino, kad 
jų utopija nuėjo niekais, nes ■— 
kamgi jie slėptų savo “rojų” už 
Geležinės Uždangos! Bet jie dar 
tiki, kad pasaulį ištiks kokia 
nors katastrofa, kuri visų žmo
ni jų sulygins su Rusija. Tada 
jie bus savo “misijų” atlikę.

Tų katastrofų •pagreitinti jie 
stengiasi visomis jėgomis. Tik 
jų nelaimė, kad jie neturi ato
minės bombos...

DAR VIENAS RUSIŠKOS KULTŪROS 
PAVEIKSLAS

(Versta iš š. m. rugp. 9 d. “Neue Volks-Zeitung” Nr. 32)

Panelė K. šiandien yra 25 me
tų amžiaus. Ji buvo sekretorė, 
kuomet ji 1943 metų gruodžio 
mėn. 23 dienų buvo mobilizuo
ta civiliė tarnautoja į Vokieti
jos Luftwalle (Oro pajėgos). 
1944 metų rugpiūčioi mėn. 24 
dienų Bukarešte ji papuolė į ru
munų nelaisvę. Užlaikymas bu
vo geras ir pakankamai maisto. 
Tuoj po to nelaisvių stovykla 
buvo perduota RUSŲ DALI
NIAMS. Maistas ir užlaikymas 
ėjo blogyn. PANIEKINIMAI 
BUVO KASDIENINIS REIŠKI
NYS. 1945 metų sausio mėn. 11 
dienų belaisviai buvo pakrauti 
transportui. Vokiečiai, kariuo
menės ryšininkės ir svetimša
liai — vokiečių kilmės žmonės 
tarp 14 ir 62 metų amžiaus ra
dosi KELYJE Į RUSIJĄ. Trans
porto kelionė nešildomuose pre
kiniuose vagonuose, kuriuose 
nebuvo nei šiaudų, nei antklo
džių, tęsėsi Iris savaites. Ledo 
gabaliukai ir sniegas atstojo ge
ri amų j į (vandenį. Iškarto, pir
mas dvi savaites, kasdienų (dar 
duodavo po vienų kartų dienoje 
šiltos sriubos. Paskyrimo stotis 
buvo nuošali anglių kasykla 
prie Doneco netoli nuo Krasjan- 
ka, kurioje 1,200 asmenų: Vyrų, 
moterų ir vaikų sudarė stovyk
lų No. 1209. Ir čia reikėjo pir
mus du mėnesius be antklodžių 
ir čiužinių gyventi kaip ledas 
šaltuose barakuose. Visi nuosa
vi geresni daiktai, neišskiriant 
ir rūbų buvo atimta. Po ketu
riolikos karantino dienų prasi
dėjo darbas anglių kasyklose.

(Panelė K. buvo paskirta nak
tinei pamainai į šachtų Nr. 12, 
kuri radosi už 6 kilometrų nuo 
stovyklos. Belaisviai turėdavo 
nusileisti 385 laiptus ir tada 60 
centimetrų aukščio urvuose, 
ant nugaros, ar kniūpsti gulė
dami kasti anglį. Normalus dar
bo; laikas trukdavo 8 (valandas, 
bet kad išpildžius griežtas ang
lies iškasimo normas, dažnai 
reikėdavo dirbti viršvalandžius. 
Dakbas buvo sunkus ir neįpras
tas, o kartais prisidėdavo net 
prižiūrėtojų smūgiai ir spardy
mai. Iš mėnesinio 200 rublių at
lyginimo 150 rublių reikėdavo 
mokėti už gyvenimų stovykloj^ 
ir maistų. Kad patenkinus vis 
gargaliuojantį pilvų, kas buvo 
įmanoma, juodoje biržoje buvo 
parduodama už duonų. Vienas 
kilogramas juodos; duonos kai
navo 50—60 rublių. Pačioje sto
vykloje vyravo nešvarumas ir 
utėlės.

Po dviejų iki kelių šaltame 
vandenyje darbo mėnesių, pa
nelė K. abiem kojom pradėjo 
negaluoti. Ji turėjo būti pasiųs
ta į poilsio stovyklų, bet vieton 
to, 1945 metų balandžio mėne
syje ji buvo pasiųsta į vienų 
kolchozų, kuriame kasdien po
16 valandų turėdavo dirbti ne
gaudama jokio atlyginimo, o 
kad apsimokėti už gaunama 
maistų, ji turėjo parduoti turi
mų antklodę gąųdama už jų 250 
rublių. Dienos maisto norma 
buvo; 500 gramų juodos duot 
nos bakaniukas ir 2 porcijos 
sriubos, už kų tekdavo mokėti 
nuo 3 iki 5 rublių. Ant akimis 
neužmatomų lauku jai įteko ka
sti bulves, kurių norma buvo 
nustatoma KILOMETRAIS.

1945 metų birželio mėnesyje 
panelė K- buvo pasiųsta į sto
vyklų No. 1210, kuri radosi tarp 
Krasjanka ir Vorošilovgrado. 
Šioje stovykloje gyvena apie 
700 žmonių, čia elgesys iš rusų 
pusės buvo geras, bet užtai vo
kietis — stovyklos viršininkas 
buvo brutalus. Kiek vėliau pa
nelė K. dirbo kaipo plytų nešė
ja prie statybos darbų i|.r čia be
dirbant 1945 metų rugsėjo mėn.
17 dienų ji susirgo. Ligoninėje 
ji buvo operuota be narkoze. 
Kuomet ji pabudo iš nualpimo, 
jai buvo pranešta, kad ji turin
ti tuojau grįžti į stovyklų. Jo
kios ligos pašalpos ji negavo.

Atsigavusi po operacijos, pa
nelė K. buvo paskirta lengves
niems darbams. Netoliese buvo 
įrengta stovykla, kurioje buvo 

laikomi Vokietijon grąžinamie
ji karo belaisviai įr svetimša
liai darbininkai. Panelei K. bu
vo duotas darbas šioje stovyk
loje aptarnauti grųžinamuosius. 
Kiekvienai grupei susidedančiai 
iš 60' asmenų buvo paskirtos 
trys moterys. Tenai elgesys bu
vo geras, tik neilgam, nes 1946 
metų birželio mėnesyje ji vėl 
paskiriama į kasyklų darbų. Ji 
turėjo atlikti sunkiausius dar
bus po žeme 456 metrų gilumo
je. Kada ji nustodavo jėgos, ji 
prižiūrėtojų buvo mušama laz
domis ir kasyklų žibintuvais.

Sunki buvo 1946r—1947 metų 
žiema. Barakuose, kuriuose jie 
turėdavo tik. savo pajėgomis pa
sigaminę primityviškas krosne
les, su viena antklode gulėdavo 
40—50 laipsnių šaltyje. Jokio 
kuro stovyklai nebuvo duoda
ma: Viskas, tai kų moterys par
sinešdavo grįždamos iš kasyklų. 
Išdirbus kasykloje po. 10—11 * 
valandų kasdien ir grįžus į ba
rakus, dar tek day o dirbt i p o 2 
—3 valandas barakuose. Maišy
tas vis darėsi blogesnis. Kainos 
kilo. Maisto, juodoje biržoje jau 
pradėjo stygti. Pati aukščiausia 
panelės K. algą yra pasiekusi 
420 rublių. Iš jų, 250 rublių rei
kėjo mokėti už gydymusi ir 
MOKESČIUS, a likutis likosi 
maistui. 800 gramų duonos ba- 
kaniuko kaina nuo 80 kapeikų 
pąkilo iki 3 rublių, o juodojoje 
rinkoje kainavo nuo 160 iki 180 
rublių.

“Niekuomet nesu gavusi laiš
ką, nors per visus metus esu 
punktualiai rašiusi į namus.” 
(Šie laiškai niekuomet neatėjo), 
“Tas buvo blogiausiai,” sako pa
nelė K. “Mes nustojome noro 
gyventi, savųjų pasiilgome įki 
mirties. 1947 metų kovo mėne
syje vis dąr dirbau šachtoje ir 
svėriau tik 80 sąvarų. Belaisvei! 
paimant svėriau 153 svarus. 
Staiga vienų dienų gaunu 3 at
virutes nuo savo tęvų. Aš vos 
nenustojau proto iš džiaugsmo:. 
Tai suteikė man viltį. Gegužės 
11 su kitais 148 buvau paskirta 
į ligonių transportų. Su penkių 
dienų maisto porcija — 2,5.00 
gramų duonos bakanėiiu buvo
me kelionėje į tėvynę. Keletas 
mirė kelionėje. Važiuojant per 
Lenkijų, kiekvienoje stotyje at
eidavo lenkai siūlydami pirkti 
duonos, lašinių, sviesto ir kiau
šinių. Kai kurie lauždavo savo 
auksinius dantis, kad jais galė
tų užmokėti už perkamų mais
tų. Atvykus į Flrankfųrtų prie 
Oderio buvome išprausti, sure
gistruoti ir gana gerai pamai
tinti. Vėliau vykome per Bebrą 
stovyklų netoli nuo Hammel- 
burgo. Po visos šios kelionės 
buvome iškilmingai paįvaišinti 
ir pirmų kartų išvydome Ame
rikos Raudonąjį Kryžių. Nuo 
Hamburgo toliau teko man vie
nai važiuoti. Vienuose mėlynuo
se, suplyšusiuose ir purvinuose 
darbo rūbuose atrodžiau kaip 
nusileidžiąntysis vagabundas. 
Klumpiu likučiais buvo apmau
tos mano nuo vandens sutinu
sios kojos. Baltinių aš jau ne
turėjau. Taip atrodančių, mane, 
birželio 4 dienų, sulaikė Nuer-n- 
bergo policija, kaip tik tada, ka
da pakelyje į namus bulviau už
sukusi pas savo pažįstamus. Pa
galiau birželio mėn. 6 dienų su 
greitai plakančia širdimi stovė
jau prieš savo tėvų duris Muen- 
chene, kur nuo stoties iki namų 
mane vos ant kojų stovinčių 
parvedė vienas ponas. Kaip mo
tina atidarė duris ji paklausė: 
“Jūs norite?” Sunkiai, iš gilu
mos ištariau: “Mąma.”

Aš jau buvau namuose — po 
28 mėnesių rusiškoje verguvė
je. Vertė Vytautas Grikietis

—Olandų karo vadovybė pa
skelbė, kad ji paėmę atsakomy
bę už kiekvienų svarbesnį pra
monės centrų Javos, Sumatros 
ir Madoera salose.

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS

nesumon.es


DIDŽIAUSIAS ŽYGIS KARO ISTORIJOJE

Kai 1943 m. rugpjūčio m ė- įsitvirtinimų užpakalyje tarp 
Cherbourg© ir Caen miestų. 
Britų ir Kanadiečių divizijom 
vadovavo feldmaršalas Mont
gomery, o amerikiečių gen. O. 
N. Bradley. Po neapsakomų 
bombardavimų iš oro ir iš jū
ros, 6 vai. 30 min. ant kranto 
buvo iškelti pirmieji pėstinin
kai ir tankai.

Vokiečių pasipriešinimas 
buvo begalo stiprus. Žemė bu
vo stipriai užminuota. Buvo 
įrengta daugybė betonuotų 
lizdų patrankoms ir kulko
svaidžiams. Visos gatvės buvo 
paverstos judėjimo kliūčių į- 
rengimais. Priešo artilerija 
buvo galinga, o iš oro puolė 
stiprūs priešo naikintuvų jun
giniai.

Nežiūrint į tai, invazija vy
ko pilnu tempu. Visą laiką są
jungininkai leido ant kranto 
naujus dalinius ir kėlė dide
lius kiekius karo medžiagos. 
Pirmosios dienos vakare ame
rikiečiai jau buvo iškėlę pen
kias dizivijas su šarvuočiais, 
artilerija ir kitais pabūkais. 
Iš užpakalio sekė kitos divi
zijos.

Birželio 7 d. amerikiečiai 
jau buvo savo prietiltį gerokai 
praplėtę. Jie užėmė miestą 
Bayeaux ir įsiveržė į Caen 
apylinkes. Birželio 13 d. są
jungininkai buvo 45 kilomet
rų atstume nuo Cherbourgo. 
Po keturių dienų Cherbourgas 
buvo apsuptas, o birželio 26 d. 
tas svarbus uostas jau buvo 
amerikiečių rankose. Ir toliau 
miestas po miesto teko sąjun
gininkams.

Rugpiūčio 25 d., prancū
zams stipriai padedant, buvo 
paimtas Paryžius. Tuojau po 
to sąjungininkai okupavo vi
są šiaurės Prancūziją ir pa
siekė Vokietijos rnbežius. 
Rugsėjo 10 d. buvo išlaisvin
tas Liuksemburgas. Tą pačią 
dieną 1-ji amerikiečių armija 
įsiveržė į Vokietiją. Lapkri
čio mėnesyje sąjungininkai 
pradėjo didyjį puolimą visu 
frontu: nuo Olandijos ligi 
Šveicarijos sienos. 1945 m. ko
vo 7 d. 1-ji armija persikėlė 
per Rheiną. Balandžio 15 d. 
jau buvo pasiekta Elbės upė. 
Balandžio 26 d. amerikiečiai 
susitiko su raudonąja armija 
prie Torgau miesto.

Paskutinis vokiečių pasi
priešinimas pasibaigė tada, 
kai gegužės 7 d. vokiečių ge
nerolas Jodl pasirašė kapitu
liacijos sąlygas. “M-tis”

Atėmė Tris 
Taksikebus, $68

Praėjusį sekmadienį ginkluo
ti banditai .atėmė tris tak-sike- 
bus iš jų vairuotojų ir $68. Vė
liau vienas atimtas taksikebas 
buvo rastas paliktas piktada
rio.

nesyje Quebece, Kanadoje, į- 
vyko “keturių didžiųjų” kon
ferencija, kuri nustatė planus 
Vakarų sąjungininkų invazi
jai į Europą — amerikiečiai 
turėjo vieną vienintelę divi
ziją Anglijoje. Kaip, atsimena
me, invazijai laikas buvo nu
statytas 1944 m. gegužės mė
nuo. Bet kadangi amerikiečių 
kariniai sluoksniai turėjo įvyk
dyti milžiniško maštabo opera
cijas, tai tas terminas nusitę
sė ir invazija prasidėjo tik 
birželio 6 d.

Norint, kad ši operacija bū
tų pasekmingai įvykdyta, rei
kėjo atlikti milžiniškus darbus. 
Invazijos išvakarėse Jungtinės 
Amerikos Valstybės turėjo 
Anglijoje daugiau kaip vieną 
milijoną gerai apmokytų ir 
apginkluotų vyrų. Anglų inži
nieriai buvo įruošę daugybę 
pastatų miestuose ir kaimuose 
amerikiečių kariams apgyven
dinti. Reikėjo begalės sandė
lių amunicijai ir karo medžia
gai sukrauti. Naujai įruoštų a- 
erodromų ištisinis ilgis, paly
ginus, atitiktų gatvei tokio il
gumo, kuri tęstųsi nuo Nau- 
jorko ligi Maskvos. Anglų uos
tuose buvo iškrauta 18 milijo
nų tonų krovinių. Į anglų sa
lą iš Amerikos buvo atgaben
ta 57,000 geležinkelių vagonų 
ir 3,000 lokomotyvų. Per mėne
sį laiko prieš invaziją vagonų 
ir lokomotyvų pristatymas tu
rėjo būti sustabdytas, nes An
glijoje nebebuvo nė vienos 
laisvos geležinkelių šakos, kur 
būtų buvę galima juos pasta
tyti. Buvo pagaminta 125 mi
lijonai Prancūzijos .žemėla
pių, iš kurių kiekvienas ame
rikiečių karys iš anksto turėjo 
pažinti tą vietą, kurioje jam 
teks būti laike invazijos .

Nęrmandijos pakrantė inva
zijai buvo parinkta tik po il
gų tyrinėjimų. Reikėjo nusta
tyti vokiečių gynybos pajėgu
mą ir jų divizijų paskirstymą. 
Tos vietos pasirinkimą, buvęs 
tuo metu amerikiečių armijos 
šefas, dabartinis užsienių rei- 
kaų ministeris generolas Geor
ge C. Marshall, šitaip motyva
vo savo vėlybesniame prane
šime JAV krašto apsaugos mi- 
nisteriui: “Nebuvimas didelių 
uostų buvo rimta invazijos 
kliūtimi, bet tą neparankumą 
išlygino ta aplinkybė, kad to
je vietoje, palyginamai, buvo 
silpnesnė ir vokiečių gynyba. 
Uostus atstojo pasekmingai 
įruošti anglų konstrukcijos 
dirbtini uostai. Lemiamos 
reikšmės turėjo ir tas, kad vo
kiečiai toje vietoje invazijos 
nesitikėjo.”

1944 m. birželio 6 d., 2 va. 
2-ji ir 101-j i amerikiečių 'pa
rašiutininkų divizija, kartu su 
•angų parašiutininkų divizijo
mis, buvo nueistos vokiečių

TAUPYKITE LIETUVIU ĮSTAIGOJ 
Gausite iki 3% nuošimčių ant savo taupomų 

pinigų (current rate).
VISŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00.

Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI $2,000,000.00

Chicago Savings and Loan Association 
JOHN PAKEL, Pres.

6234 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois

LIETUVOS KONSULATO CHICAGOJE 
PAIEŠKOJIMAI

Ieškomieji asmenys arba apie juos žinantieji prašomi sku
biai atsiliepti į Consulate of Lithuania, 30 North La Salle St., 
Chicago 2, Illinois.

aps., iki 1937 m. dirbo vario kasyk- 
ose, po to atvyko Chicagon.

KAVALIAUSKAS, Albertas, Jac
kus ir Klara, vaikai Antano, gyv. 
Chicagoje. Tėvas mirė Kretingoje.

KAVOLIUS, Antanas ir Marijona 
<avoliutė, iš Eržvilko vai., gyv. 
Chicagoje.

KITČA, Antanas, iš Sasnavos vai., 
gyv. Clevelande.

KLIKUNAITĖ, Uršulė, d. Anta
no, iš Kurklių par., gyv. Chicagoje.

KLIMIENe—K aladžinskaitė, Bar- 
oora, iš Kuršėnų vai., gyv. Brighton 
ar Boston Mass.

KLIVECKA ir KLIVECKIENĖ—, 
Antanaityte, Barbora, d. Stanislovo, 
iš Naujamiesčio par.

KUKURAITIS—Andrašiūnaitė, iš 
Navarsonių. Turį tris sūnus ir dvi 
d. u. k toris

KUTKYTĖ, Marijona, d. Juozo ir 
Ievos, iš Gelgaudiškio' vai., gyv. 
Chicagoje ar Brooklyne.

KVEČAITĖ, Liudvisė (Bornienė) 
ir Emilija (Kačinskienė), iš Neva
rėnų mstl., Telšių aps., gyv. Detroite.

KVEKŠAS, Pranas,s. Onos, iš Ku
lių vai., 1930 m. buvo Lietuvoje.

KYMANTIENĖ, Barbora, iš 
Viekšnių vai., gyv. Chicagoje

LEBEDIS, J uozas ir Ona, iš 
Viekšnių vai., gyv. Chicagoje.

LITVINAS, iš Grinkiškiu v|ij., gyv. 
Chicagoje.

LUMMER, Julia (Summer), gyv. 
Kankakee, Ill.

MAČEIKA, iš Svėdasų vai., gyv. 
Chicagoje.

MALAKAUSKIS, Pranciškus, iš 
Telšių, gyv. Chicagoje.

MALINAUSKIENĖ (Malinowsky) 
—Nutautaitė, Teklė, iš Kuršėnų, tu
ri sūnų Stanislovą ir dukrą Bronis- 
lavą. Veda užeigą Chicagoje ir va
sarvietę kitur, vadinamą Leafy Gro
ve.

MARKŪNAS, iš Kuktiškių vai.
MARTINKUS, Juozas, iš Šilalės 

vai., Tauragės aps.
MASIULIS, Dominikas, iš Anta

lieptės vai.
MATUKAS, Veronika, gyv. Kan- 

kakoe
MERKELIS, Jonas, iš Surviliškiu 

par., turi ūkį.
MICKEVIČIUS, Vincas.
MICKEVIČIŪTĖ, Ieva, d. Kazio, 

iš Marijampolės, ištekėjusios pa
vardės nežinoma.

MIKALAUSKAS, Albinas, iš Se
meliškių vai., arba jo vaikai.

MIKUTA VIČIENĖ—Brazauskaitė, 
Ieva, iš Liubavos vai.

MILAKNIS, Jurgis, iš Rokiškio 
aps., gyv. Chicagoje.

MILuNIENe, Katarina, iš Aly
taus aps.

MORE—Kniukšthitė, Paulinį,
gyv. Chicagoje.

MORKŪNIENE, iš Kaišedorių 
mst., ir jos duktė Onutė. Amerikon 
atvyko 1937-38 metais.

NAMEJŪNAS, Antanas, iš Ši
monių vai., gyv. Chicagoje.

NATKEVIČIUS,Matas, iš Mari
jampolės aps., arba jo šeima ar gi
minės.

NUTAUTAITĖ — Malinauskienė, 
Teklė, iš Kuršėnų, turi biznį Chica
goj eL

PESTININKASČPetrap,s. Magda
lenos, iš Marijampolės vai., turėjo 
užeigą Scrantone, arba jo sūnūs, 
vyresnysis Vytautas.

PETRAUSKAS, Jonas, iš Šilalės 
vai.

PETREIKIENĖ—Rupeikytė, {Do
micėlė, išKulių vai., gyv. Chicago].

PIRAGIAI, iš Kriklėnų parap.

ABAK (Abakevičius), Mykolas, s. 
Karolio ir Juzės Baniukaitytės, iš 
Krakių vai., dirbo Fordo fabrike, 
Springfield, Ohio.

ADOMĖNAS, Feliksas, iš Juod
upės vai., gyv. Chicago j e.

AKAVICKAS, Jonas ir Barbora 
(Šepikaitė ar Jomantaitė), ir jų 
duktė Teodora. Akavickas iš Telšių 
apskr., s. Izidoriaus.

ALEKSANDRAVIČIUS, Kazimie
ras, iš Pušaloto, gyv. Chicagoj-.

ANDREŠIUNAI, vienas sūnus Pe
tro, ir du sūnūs Jono, iš Naujamies
čio, Panevėžio aps.

ANDRIJAUSKAS, Marijonas, iš 
Baisiogalos vai., buvo Audimo 
Bendrovės Kaune įgaliotinis.

ANDRIULIS, Mykolas, gyv. Chi
cagoj e, ar jo šeima.

APINAVIČIUS, Juozas, iš Vilka
viškio aps., gyv. Kanadoje, 1934 m. 
buvo sugrįžęs į Lietuvą.

AUDICKAS, s. Adolfo ir Leoka
dijos Dokalskaites, iš Žiavų.

AUGUT1ENĖ—Šimelytė, Marijo
na, iš Utenos a., Amerikon atvyko 
1931 ar 1932 metais.

BAJALIŲ giminių ir pažįstamų, 
iš Linkuvos vai., Šiaulių aps.

BANIONIS, Vincas ir Teofilė, iš 
Marijampolės vai., turi ūkį prie 
Detroito.

BANKAUSKAS, Pranas, iš Jona
vos vai., gyv. Chicagoje.

BARTKUS, iš Kvėdarnos vai., 
Tauragės aps.

BARTOSEVICZ, Hendrik, s. Igna
co, apie 1920 m. emigravo į Kubą, 
iš ten į Ameriką, gyv. Clevelande.

BAZIUTe, Juze, vyro pavardė ne
žinoma, išvyko iš Lietuvos 1930 m., 
gyv. Kanadoje.

BENETA—Benetaitė, iš Šilalės v.
BILOTAS, Petras, iš Vilniaus 

krašto, gyv. Chicagoj ar Brooklyne.
BIRK, Jonas, gyv-o 49th St. ar 

Ct., Cicero, III., arba 49 Cicero Avė.
BORNIENĖ—Kvečaitė, Luįdvisė, 

iš Nevarėnų mstl., gyv. Detroite.
BR AZ AU SKAITĖ—Mikuta vičienė, 

Ieva, iš Liubavos vai.
BUCEVIČIUS, Vincentas, iš Kra

žių avi. /
DUMBLIAUSKIENĖ —Godliaus- 

kaite, Sofija, iš Telšių aps., gyv. 
Chicago ar Baltimore.

GIRTAUTAS, Zenonas ir Tranas, 
iš Plungės vai. Pranas atvyko Ame
rikon 1933 m., gyv. Chicagoje.

. CUKURASjP . ir Cukurienė—Ge- 
lumbickaitė, gyv-o Kensington Ave., 
Chicagoje.

DANIELIUS, Juozas, s. Adomo, 
gyv-o Mahanoy City, Pa.

DARGAITE—Ročiūnienė, Poden- 
cija, iš Laižuvos vai., gyv. Chicagoje.

DAUGIRDIENĖ, Monika, iš Ra
seinių aps., gyv. Chicagoje.

DAUJOTAS, Jonas ir jo brolis, 
iš Joniškio.

DIKINIS, iš Utenos aps.
DIRGĖLA, Antanas, iš Veviržėnų 

vai., gyv-o Chicagoje.
DIRMOTAITĖ, Ona, iš Tauragės 

aps.
DRUKTENIS, Bronislovas, s. Juo

zapo, iš Rygos. Išvažiavo iš Lietuvos 
su motina apie 1920 jn., gyv. 
Chicagoje.

DUBINSKAS, Pranas,s. Elzbietos, 
iš Nemakščių vai., gyv. Chicagoje.

GELUMBICKAIT Ė—CUKURIE
NĖ, ir jos vyras, gyv-o Kensington 
Avę., Chicagoje.

GODLIAUSKAS, Stanislovas ir 
Bronislovas, iš Varnių vai.

GRAŽINSKISjš Šilalės vai.
GREFNER, Vilius ir Eįa (Popner), 

gyv. Chicagoje.
GRINYTe, Aldona, iš Ramygalos 

vai., Panevėžio aps.
GRUBLIAUSKAS, Jonas, s. Mari

jos, iš Šimkaičių ar Nemakščių vai.
GUDONIS, Antanas, s. Antano, 

28 m. amž., iš Aluntos vai., Ameri
kon atvyko 1933 m.

IRKMONAS, iš Šilalės vai.
JACIKAS, iš Šilalės vai.
JAKOVIČAITĖ, Marija, atvyko 

Amerikon 1925-26 m. kaipo daini
ninkė,neva ištekėjo už fotografo, 
gyv. Chicagoje.

JANKAUSKAS, Jonas, gyv. Ma
hanoy City, Pa., STASYS ir jo žmo
na, ir EDNA, baigusi medicinos 
mokslą.

JASINSKAITĖ — Taukevičienė, 
Marijona, d. Motiejaus ir Onos, iš 
Alvito par., Vilkaviškio aps.

JOMANTAITĖ—Akavickienė, Bar
bora, ir jos vyras Jonas, duktė Te
odora, ar kiti vaikai.

JUODIS, Adolfas, gyv. Brooklyn, 
JONAS, JUOZAS ir MARTYNAS, 
gyv-o 50 N. Winter St., Worcester, 
Mass., ir Petras.

JURKEVIČIŪTĖ, Marija, iš Ma
rijampolės aps.

JUŠKEVIČIAI, gyv. Providence, 
R. I.

KAČINSKIENĖ—Kvečaitė, Emili
ja, iš Nevarėnų mstl., gyv. Detroite.

KALADŽINSKAITĖ, Veronika 
(Valienė) ir Barbora (Klimienė), 
iš Kuršėnų vai., gyv. Brighton ar 
Boston, Mass.

KASPERIŪNAITĖ, Skolastika ir 
Veronika, iš Surviliškio par., iš
tekėjusių .pavardės nežinomos. Sko
lastika gyv. Chicagoje, Veronika at
vyko Amerikon 1930-31 metais.

KASPUTIS, Kazimieras ir Domi- 
nikasnikas,. ss. Vinco, iš Raseinių 
val.,xgyv. Chicagoje.

KATKUS, Alfonsas, iš Kretingos

Pociene—Sakalauskaite, Ona, is - 
Vaškų par., vyras miręs, vyriausias 
sūnus, Jonas, gyv. Chicagoje.

POPNER — Grefnerienė, Ela, iš 
Lietuvos išvykusi 1926-29 m., ir vy
ras Vilius, kurio tėvas turi fabriką 
Chicagoje.

PRŽIBIŠAUSKAS, Liudvikas, s. 
Aleksandro ir Antaninos.

PUIKYTĖS, dd. Petro ir Kazi- 
mieros, iš Kauno aps.

PŪRAS, Mykolas, s. Jono, iš Rum
šiškių vai., gyv. Lowell, Mass.

PUTVYNA1TĖ, Petronelėt ir An- ■ 
tanina, ištekėjusių pavardės nežino
mos, dd. Antano, gyv. Philadelphi- 
joje. i

RIDIKAS, Motiejus.
ROČIŪNIENĖ—Dargaitė, Poden- 

cija, iš Laižuvos vai., gyv. Chicagoj.
RUKŠĖNAI, kilę iš Utenos aps.
RUPEIKA, Stasys ir Domicėlė 

(Petreikienė), iš Kulių vai., gyv. 
Chicagoje.

SAKALAUSKAS,Aleksas, ir Sa- ■ 
ralauskaite (Pocienė), Ona, iš Vaš
kų par., gyv. Chicagoje.

ŠEPETYS, Pranas.
ŠEPIKAITĖ—Akavickienė, Bar

bora,ir jos vyras Jonas, duktė Te
odora ir kiti vaikai.

ŠERPITIS, Stasys, iš Šilalės vai.
SIDABRIENĖ—Dembinskaitė, Zu

zana, d. Juozo ir Magdės, iš Mari
jampolės ą.ps., ir jos vyras Antanas, 
jyv. Akron, Ohio.

ŠIDLAUSKAITĖ, Konstancija, iš
tekėjusios pavardė nežinoma, gyv. 
Kanadoje.

IMELYTĖ—Augutienė, Marijona, 
iš Utenos aps., Amerikon atvyko 
1931-32m., arba jos vyras.

SIRTAUTAITe, Bronislava, iš 
Raseinių aps.

ŠIULTĖ, s. Jono ir Kunegundos, 
iš Viekšjiių vai.,, siuvėjas, igyv. 
Bostone.

ŠNEIDERAITIS, Augustas,s. Jono, 
iš Sartininkų vai.

ŠTARINSKIS, Juozas ir Ona (iš
tekėjusios pavardė nežinoma), iš 
Tauragės vai., gyv. Brooklyne.

ŠVIESA, Juozas s. Juozo ir Bar
boros, iš Radviliškio, vaistininkas, 
1928 m. buvo Lietuvoje.

TAMULIONIŲ, iš Kriklėnų par.
TAUKEVIČIENĖ — Jasinskaitė, 

Marijona, d. Motiejaus ir Onos, iš 
ULRICHAS, Julius, iš Marijampo

lės aps.
VAINEIKIS—Dubinskaitė, Roza

lija, iš Nemakščių vai.
VAIŠNORAITĖ, Ona, iš Papilės 

vai., gyv. Chicagoje.
VAIVADŽIuTe, Marija, iš Mari

jampolės aps.
VALIENĖ—Kaladžinskaitė, Vero

nika, iš Kuršėnų vai., gyv. Brigh
ton ar Boston, Mass.

VALINČIUS, Matas, iš Rūdninkų.
VENGALAI, iš Kulių vai., Ame

rikon atvyko po I-mo pasaul. karo.
VIKSVAI, iš Salamiesčio .par. Va

balninko vai. Vieną vasarą jų 
duktė lankėsi Lietuvoje, kitą vasarą 
abu tėvai.

VILČIAUSKAS, Ignacas, iš Šiau
lių aps., arba jo šeima.

VITKEVIČIUS, Pranas ir Aureli
ja, gyv. Chicagoje.

VIZBARAS, Gražina, vyro vardas 
nežinomas, gyv. Brooklyne. Kita 
Vizbaru šeima gyv. Pennsylvanijoje.

WALTER—MANN, Therese, žmo
na Makso, iš Tauragės aps., gyv. 
Chicagoje.

ZAMARAS, gyv-o 2606 E. Broad 
St., Tamaqua, Pa.

ŽUKAUSKAS, Klemensas, iš 
Viekšnių vai., gyv. St. Louis.

ZUMMER, Julia, gyv. Kankakee, 
III.

ŽVIRBLIS, Jonas', s. Juozapo, iš 
Tenenių.

ŽVIRBLIS, Juozapas, s. Jono, gyv. 
Chicagoje.

Ieškomieji asmenys arba apie 
juos žinantieji prašomi atsiliepti į

Pirkite tose krautuvėse, kurio* 
GARSINASI “NAUJIENOSE’’

WOMEN 38-52 YEARS OLD-DO YOU 
SUFFER THESE FUNNY FEELINGS?

due to this functional 
‘middle-age’ cause?

If you’re in your “40’s” and this 
functional ‘middle-age’ period pe
culiar to women is causing you to 
suffer from hot flashes, nervous 
irritability and weak, tired, high- 
strung feelings—then do try Lydia

E. Pinkham’s Vegetable Compound 
to relieve such symptoms. This 
great medicine is famous for this!

Taken regularly — Pinkham’s 
Compound helps build up resist
ance against such ‘middle-age’ 
distress. Thousands have reported 
benefit! It’s also a grand sto
machic tonic. Worth trying.

o/Gfdui £• (PwiA/utottfa COMPJOUND

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Sayings
Chartered and Supervised Sy Iho United States Government

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE; VIR gini a 7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre*

' ILL TELL THE ' 
.COCK-EYED WORLD, 
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POISON SEETHES IN THE_________  .. _
AND ALAS! MARRY IS MIS DECOY! 'SA CRIME II

and brawn merged in one \
W BODY! THAT- IS HOW M’Y SUPER-MAN WILL1 

BE CREATED!! I AM A VERY UNUSUAL. 
A PERSON.EH.YORKA D uww mwp

sireL

EME OF THIS FIEND!
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A. L, D. D. NARIAI
Phone VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REPublic 7868______

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valanlos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1838

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 .iki 8 vai. vakare 

beredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

gydytojas ik chirurgas 
2403 West 63rd St 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7898 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

_KIT1 LIETUVIAIDAKTARAI

DR. P. J. BARTKUS
2951 WEST 63rd STREET 

Phone—Office: GROvehill 5677
Phone—Temp. Res. SEEley 0434 

—jeigu neatsiliepia, šaukti 
VINcennes 3900

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius 
ir sekmadienius, šeštadienį valan
dos: 2 iki 4 popiet tikta*.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California

Tel. YARDS 7772

DK. PETEK T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Uiisas HEivMjOCK 5849 

Keziaencija, HEMLUCK 2324 
oi’ibO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
FenKtad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
l'reč. ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehiii 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A J. JAVO1S 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. ,p. ir 7 iki 9 v. 

(irečiadienį pagal sutartį) 

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN ANU SURGEON 

(JLietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Bes, lel.: VaRGLiMA 2421

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulauki Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį. 

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
________pagal susitarimą.________

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St 
Tel. HUDSON 2096 

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 

Trečiadienį uždarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 S. Halsted St 
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną,

AKIŲ SPECIALlSTAi
Telefonas LAFAYETTE 0848

Dr. M. D. Sachnoff
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALIZUIJASi AKIŲ, AUSŲ.
NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE 

4204 Archer Avė. 
VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro 

Trečiadieniais tik susitarus.
EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS 

PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimu 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjime 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
iumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystt 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 182S
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
viisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

Hi ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiustančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir- 
šinių odos ligų. LEGU- 
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu- 
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda- 
mas po $1.25 ir $3.50. At- 
siųskite Money Orredį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.

SOPHIE
BARCOS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
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CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS
FARMS FOR SALE 

Ūkiai Pardavimui
Informacijos Apie
Imigracijos
I J. V. Vizas

Jungtinių Valstijų prezidento 
išleistoj gruodžio mėnesio 2’2 
d. 1945 m. direktyvoje yra lie
čiama tvarka įleidimo i ši kra
štą asmenų iš užsienio. Ypa
tingo dėmpsio kreipiama į Dis
placed Persons (išvietintus).

Konsulatai buvo įsteigti Ber
lyne, Bremene, Frankforte. 
Hamburge, Muniche ir Sttut- 
garte.

Šie ofisai priima ir svarsto, 
tokius dalykus:

Aplikacijas nekvotinėms vi
zoms, kurias paduoda žmonos 
arba vyrai (vedę prieš 
1 d. 1932 m.) ir nevedę 
Amerikos piliečių;

Aplikacijas, kurioms
ma pirmoji kvotos pirmenybė; 
šie asmenys yra vyrai ir tėvai 
Amerikos piliečių ir patyrę žem
dirbiai;

Aplikacijas, kurioms teikia
ma antroji kvotos pirmenybė; 
šie asmenys yra žmonos ir ne
vedę vaikai tų svetimšalių (ne- 
piliečių), kurie pastoviai Jung
tinėse Valstijose gyvena;

Aplikacijas nekvotinei vizai 
moterims, kurio-s praeity buvo 
Jungtinių Valstijų pilietės, 
kurios neteko pilietybės dėl 
sivedimo su svetimšaliais ir 
veno užsieniuose;

Aplikacijas specialioms 
zoms sužieduotinėms Amerikos 
piliečių, tarnavusią ginkluotose 
J. V. jėgose ir garbingai palluo- 
suotū iš tų pareigą po Antro
jo Pasaulinio Karo;

Aplikacijų lankytojų vizoms, 
t.y. asmenų, kurie vyksta į 
Jungtines Valstijas laikinai iš 
Austrijos ir Vokietijos.

Aplikacijos nekvotinėms vi
zoms gali būti duodamos kuni
gams, kolegiją ar universite
tą profesoriams ir studentams 
pagal 1924 metą Imigracijos 
Akta, v

vaikai

teikia-

bet 
ap-

vi-

400 Jau Žuvo 
Trafiko Nelaimėse 
Cook Kauntėje

Praėjusį šeštadienį, rugpiūčio 
30-tą, gatvėkaris užmušė George 
Malone, kai jis ėjo per gatvę 
prie 47th ir State st. Tą patį 
šeštadienį buvo užmuštas Ma
nuel Trevano, 62 metų, trafi
ko nelaimėje. Taksikebas ji už
gavo prie 159 gatvės ir Cicero 
avenue.

šios dvi nelaimės pakėlė skait
linę žuvusių trafiko nelaimėse 
Cook kaunitėje iki 400. O tik 
aštuoni mėnesiai einamųjų me
tų sukako. Trafiko nelaimių 
skaičius iki metų galo dar pa
kils aukštyn.

Pasiėmė Narkotikus 
Iš Vaistinės

Anksti sekmadienio rytą trys 
ginkluoti banditai padarė holda- 
pą vaistinei .adresu 2832 De
von avė. Piktadariai paėmė iš 
registerio $100 ir privertė vais
tinės savininką atiduoti jiems 
narkotikų vertės $200. Be to, 
jie atėmė iš vieno vaistinės ko- 
stumerio $135 pinigų ir jo laik
rodėlį. Nukentėjęs kostumeris 
buvo Lewis G. Zagle, 36 metų, 
5727 Kimball avė.

Ugniagesių Naudai 
Parengimas

Chicagos ugniagesių departa
mentas rengia bėsbolo lošį rug
sėjo 6 dieną, t.y. ateinantį šeš
tadienį. Lošis įvyks Wrigley 
Field aikštėje. Padarytas pel
nas skiriamas Ugniagesių Pa
šalpos Fondui. Bilietai jau kurį 
laiką parduodami.
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Šiandien Vaikai 
Eina Į Mokyklas

Šiandien, antradienį, vaikai 
grįžta į Chicagos viešąsias mo
kyklas.

Apskaičiuojama, kad į jas su
gužės tarp 350,000 ir 400,000 
vaiką.

Tiek ją tikimasi turėti pra
dinėse ir aukštesnėse mokyklo
se Šį sezoną. Parapijinės mo
kyklos atsidarys trečiadieni, 
t.y. rytoj.

Chicagos mokyklą superin
tendentas atlankys keletą mo
kyklų rytoj, trečiadienį. Jisai 
pasakys kalbą trečiadienį per 
radiją 11:15 Vai. priešpiet. Jo 
kalba bus transliuojama per 
WMAQ stoti.

Apskaičiuojama, kad pradinių 
mokyklą auklėtinią skaičius šį 
sezoną bus 7,700 didesnis, o 
aukštesniąją mokyklą auklėti
nią skaičius sumažės 4,000, pa
lyginus su praėjusiu sezonu.

Prieš kurį laiką reikšta susi
rūpinimas, kad jaučiamas tru
kumas mokytoju. Vėlesnieji 
pranešimai betgi sako, kad da
bartiniam sezonui mokytojų bū
sią daugiau ir vienam moky
tojui klasėje, bendrai imant, 
teksią mažesnis skaičius vaiką 
mokyti, negu praėjusį sezoną.

Miesto Motoriniu 
Vežimu Vairuotoiai.
Nutarė Streikuoti

Miesto samdomi darbininkai, 
kurie vairuoja trokus surinki
mui išmatų, asfalto trokus ir 
mekaniškų įrengimų gatvėms 
valyti vežimus, nutarė išeiti į 
streiką.

Dalykas toks, kad prieš po
rą savaičių buvo atleisti iš dar
bo devyni jų organizacijos na
riai. Unija nutarė reikalauti, 
kad pašalintieji būtų sugrąžin
ti į darbą. Jeigu tie devyni ne
bus priimti atgal, tai kiti su
streikuos.

Tie devyni darbininkai buvo 
atleisti iš darbo, kai atsisakė 
dirbti viršlaikį, pabaigę regu
liarų 8 valandų 48 minučių dar-

Vaikai Apleisti, 
Tėvus Areštavo

šeimaStanley Walton ir jo 
gyvena adresu 3259 Armitage 
avė. šeima turi septynis mažus 
vaikus. Kadangi vaikai buvo už
laikomi 
policija 
sakoj a, 
valgyti

purvini ir alkani, tai 
(Suėmė tėvus. Vaikai pa- 
kad jie neturėję nieko 
dvi dienas.

Generolas Stoja Už 
Pagalbą Turkijai

Chicagoje praėjusį ketvirta
dienį kalbėjo generolas Luns
ford Oliver. Jisai neseniai su
grįžo iš Turkijos, kur studija
vo klausimą, kaip Amerikos 
fondai geriausia gali Turkijai 
padėti.

Generolas Oliver pareiškė, 
kad jis pritaria Amerikos nu
sistatymui gelbėti Turkiją. Ge
nerolo manymu reikia sudary
ti sąlygos, kad turkų armija 
galima būtų sumažinti, kad vy
rai galėtų grįžti kasdieninio gy
venimo darbams.

Svarbiausioji kliūtis šitam 
siekiui yra ta, kad Rusija lai
ko artimose Turkijai srityse 
stiprias ginkluotas jėgas ir kad 
ji kėsinasi į Turkijos teises.

Jisai išreiškė minitį, kad ga
lima bus išvengti kito karo, jei
gu amerikonai padės kraštams,, 
kurie nėra Rusijos įtakoje, at
sigriebti, susitvarkyti ir bujo
ti.

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”
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Chicagietis Joseph Bortnyak, nužudęs atriją metų ber
niuką, nuteistas kalėti iki mirties. Jis galės rašyti pasi
gailėjimo prašymą tiktai po 20 metą. Bortnyak prisipaži
no prie kaltės, bet jautėsi ne kaltas, nes nežinojęs, ką 
darąs nusikaltimo metu.

Apie Pirkimą
Valdžios Bonų

Pavieniai asmenys dabar tu
ri 45 bilionų dolerių vertės U.S. 
Savings Bonų ir dar 20 bilio
nų dolerių vertės kitokiu iždo 
departamento šėrą. Pirkite ir 
palaikykite U.S. Savings Bonds.

$45,000,000,000 vertės U.S. 
bonų, kuriuos dabar turi tau
pūs žmonės, duoda ‘jiems $1,- 
250,000,000 nuošimtį kasmet. 
Taigi pirkite ir palaikykite U.S. 
Savings Bonds.

* * *
6,000,000 taupią ame-
investuoja kiekvieną

Kone 
rikonų 
kartą, kai gauna algas, į Jung
tinių Valstijų Bonus pagal Pay
roll Savings Planą.

Tarp Amerikos žmonių su
taupą padarytų pernai, 7 nuo
šimčiai susidarė iš U.S. Sav
ings Bonds, šįmet gi tarp pa
darytų 17 nuošimčių susidarė 
iš pirkimo United Sstates Sav
ings Bonds.

■*. * /
Pavieniai asmenys šiame kra

šte dabar turi kone $200,000,- 
000,000 sutaupą, kurias gali su
vartoti kaip tinkami. Dauguma 
tą sutaupą susidaro kurias ga
li suvartoti kaip tinkami. Dau
guma tų sutaupą susidaro iš 
sąskaitą bankuose ir iš U.S. 
Savings Bonds. Tai yra tris 
kartus tiek, kiek sutaupą jie 
turėjo prieš karą. Iš $350,000,- 
000,000, kuriuos mes išleidom 
karui, apie $125,000,000,000 pa
teko į žmonią sutaupąs ir pa
siliko sutaupomis.

investuotus pradžioje, 
(tie bonai turi vertės 
negu $31,000',000,000,-

Serijos E bonai priklauso 
žmonėms, kurie gaus keturis 
dolerius už kiekvienus tris do
lerius 
Šiandien 
daugiau, 
000.

Kviečia Naudotis
Illinois Valstijos
Knygyną

Illinois Valstijos sekretorius 
Edward J. Barrett, ryšium su 
Darbo Diena, išleido pakvieti
mą darbininkams ir ypatingai 
darbininkų organizacijoms nau
dotis valstijos knygyno patar
navimais. ■'

Veteranai Gali 
Iškeisti Bonus 
Į Pinigus

dienaŠiandien yra pirmoji 
kai apie 9,000,000 karo vetera
ną gali iškeisti savo bonus į 
pinigus. Visa boną suma siekia 
daugiau, negu $2,000,000,000.'

Janet Leigh 
M-G-M

Švenčių Nelaimėse 
Žuvo 232

Pirmadienio pranešimas sako, 
kad Darbo Dienos švenčių ne
laimėse žuvo 232 asmenys vi
same krašte.

šis apskaičiavimas paduotas 
pirmadienio rytą. O šventės dar 
buvo nepasibaigusios. Taigi 
skaičius nelaimių ryšium su šio
mis šventėmis tur būt tolokai 
pralenks paduotą aukščiau skait
linę.

Reikalauja Automo 
biliu Stikeriu

Edward J. Gorman, vežimų 
laisnių Chicago j e komisionie- 
rius, įspėjo, kad 77,180 auito- 
mobilifstų chicagiečių važinėja 
savo mašinomis nelegaliai, ba 
neturi reikalaujamų stikeriu. 
Gorman ragina automobilistus 
įsigti stikerius tuojdu.

Policininkui
Kaltinimai Iš
Naujo Iškelti

Naujoji Civil Service Komi
sija Chicagoje vėl spręs kalti
nimus iškelto policininkui Mar
tin Mulcahy, 6533 Bishop st.

Dalykas štai koks. Jisai prieš 
keletą mėnesių atsilankė tarny
bon, kaip sakoma, kiek įkau
šęs. Taip raportavo policijos 
kapitonas.

Jam buvo paliepta eiti namo.

“NAUJIENAS" SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

150 AKRŲ FARMA, 70 akrų kal
nelių, 80 akrų muck, 2 stubos ir ki
ti neblogi budinkai, apie 3 akrai 
peppermint, 1 akras mint. Mini 
still. Labai geras pirkinys už $12,000 
Otto Bearman, Eaton Rapids, Mich,

TO RENT—WANTED 
Ieško Rcnduoti .

KAS TURITE TAVERNĄ išnuo
moti, nesvarbu kur. Šaukite YARds 
3196. Mr. ROGERS.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI TAVERNA su sve
taine ir namu. Nupirksite už ge- 
riausį pasiūlymą. Priežastis — kiti 
reikalai. 8300 So. Kean Ave., Wil
low Springs, Ill.

PARDAVIMUI TAVERNA ir res- 
tauranas, dirbtuvių distrikte. 3843 
S. Wallace St.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO 
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio. 1
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3352
CHICAGO 29, ILL.

Jisai betgi nepaisęs įsakymo ir 
pradėjęs kolioti savo perdėti- 
nius. Kitą dieną jis be leidimo 
pasitraukęs porai valandą iš sa
vo vietos. Dar vėliau pasirodė 
kitas jo nusikaltimas.

Taigi policininko byja atsi
dūrė Civil Service komisionie- 
rių žinioje. Du prieš vieną ko- 
mitsionieriai paliko jį tarnybo
je.

Ši Civil Service komisija re
zignavo, kai meras Kennelly už
ėmė Chicagos burmistro vietą. 
Dabar veikia nauja komisija. 
Taigi ši komisija dar kartą per
žiūrės kaltinimus, kurie buvo 
daromi policininkui Mulcahy.

KAINA 20c
7465—Išsiuvinėjimai su iškarpy

mu lovos baltiniams, servetėlėms.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 So. Halsted St,
Chicago, Ill. No. 7465

Čia įdedu 20c. ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį. 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiuiHiiii..........

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

BUS BOYS 
DISHROOM WORKERS 

RUNNERS
Nuolatinis darbas 5 dienų 40 vai. 
savaitei ar trumpesnėms valandom 
darbas 6 dienos per savaitę. Krau
tuvės nuolaidos privilegija, valgis, 
uniformos, gydymosi priežiūra. Li
berališki sušelpimai. Kreipkitės į 

Employment Office 3rd floor.
MARSHALL FIELD

& COMPANY 
111 N. STATE

STEAMTABLE MAN

COUNTERMAN

BUS BOYS
Sekmadieniais nereikia dirbti. 

Geros darbo sąlygos.
Valgis ir uniformos parūpintos!

HARDING’S
' 68 W. Madison St.

GEROS PROGOS LAUKIA 
VYRUS IR BERNAIČIUS 

17-55 metų amžiaus. Bendras dirb
tuvės darbas. Patyrimo nereikia. 
96c. per valandą pradžioje. Laips
niškas pakėlimas. Pusantro mokes
čio kas virš 8 valandų ir 40 valan
dų. 48 valandų darbo savaitė. Pa
trauklus bonus’ų .planas. Dienomis 
arba naktimis darbas. Geros darbo 
sąlygos. Matykite Mr. RILAT.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar

REIKIA PAKUOTOJŲ ir išsiun- 
tėjų. Šaukite Mr. A. Danzer. CANal 
4900. Curtis Co. 1414 S. Western.

REIKIA LANGŲ kituoto jų ir 
stikliorių. Atsišaukite: Mr. Danzer, 
CANal 4900. Curtis Co. 1414 South 
Western.

REIKIA VYRŲ
★ ASSEMBLERS 

f ★ UPHOLSTERERS
★ BODY BUILDERS

★ UNLOADERS 
Gera alga

5 Dienų Savaitė 
Pastovus Darbas

Puikios Darbui Sąlygos 
I^KGipkites 

EMPLOYMENT DEPARTMENT
FORD MOTOR CO.
12600 TORRENCE AVENUE

Chicago1 33, Illinois

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namaižemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas. kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMInck 0680.
arba GHOvehill 6343.

DIDELIS BARGENAS
2 aukštu medinis namas su .plytų 

saidingu. 2 flatai no 5 kambarius, 
karštu vandeniu šildomas. 4 karų 
garažas, lotas 60x125, a Hi Archer 
Avė.. 5500. į pietus ir 6600 į vaka
rus. Labai graži vieta, 1 flatas tuš
čias, galite tuojau kraustytis. Ne
praleiskite šio bargeno — $10,750. 
Atsišaukite

PAUL M. SMITH
6247 So. Kedzie Ave. 

HEMlock 0680.

4 DIDELIU KAMBARIŲ, namas, 
prijungtas garažas, elektrinis karš
to vandens šildytuvas, lotas 45x185. 
Gera vieta sodnui, arti busų trans- 
portacijos .randasi arti Melrose Park. 
Tikras pirkinys už $8,000. ROUZER. 
130 N. Ridgeland Ave. Oak Park. 
VILlage 2500.

BARGENAS ENGLEWOODE 
4x4, furnasu šildomas. Kama $8.500. 

Vienas flatas tuščias pirkėjui. 
NORmal 1090. 1005 W. 63rd St.

TUOJ GALIT UŽIMTI
Kampinį, modernišką 6 kambarių 
mūrinį bungalow, arti 70 St. ir 
Western Ave., garu šildomas, stoke-* 
ris, garažas, gerame stovyje.

CHAS. BAWMANN & CO.
3065 N. Lincoln Avė.
Tel. LAKeview 1318.

WILLOW SPRINGS

5 kambarių namas, garažas ir viš- 
tininkas, gražioj vietoj ant kalniu
ko, lotas 100x186, 1 blokas į pietus 
nuo Archer Avė. ant Vinewood 
Ave., antras namas į vakarus nuo 
Forest Ave. Bargenas $10,700. Savi
ninkas apleidžia miestą, parduoda 
atskirai savo rakandus. Phone Wil
low Springs 1487-J.

APLEIDŽIU MIESTĄ/ parduodu 
medinį namą, moderniškas plytinis 
frontas, karštu vandeniu šildomas, 
geras skiepas. HUMboldt 8493.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MOTOROLA
Geriausia Radio 

hieta visame mieste 
turi darbus

Television Dept
dėl

WIRERS 
SOLDERERS 

ASSEMBLERS

PRADŽIOJE ALGA 95c. PER VAL. 
ir automatiškas padauginimas iki

$1.16
MOTOROLA

4545 WEST AUGUSTA BLVD.

MARSHALL FIELD
& COMPANY

Turi nuolatinius darbus 5 dienas, 
40 valandų darbo savaitė su pus

antro mokesčio už viršlaikį.
Pageidaujame patyrusių, bet nėra 

būtinai. Mes išlavinsime.
Sekamas atlyginimas priklauso nuo 

nuo jūsų patyrimo.
DAY MAIDS—75c—86c per vai.

NIGHT SWEEPERS—70c.—81c 
per valandą.

NIGHT SCRUBBERS—75c—86c 
per valandą.

Prie šitų darbų galima uždirbti 
daugiau. Smulkmenas apkalbėsime 
kai jūs ateisite. Krautuvėje pirki- 
niaus nuolaidos privilegijos. Ap
mokamos atostogos. Ligoje pašalpa.

Kreiptis Housekeeping Service 
3-čias Basement—Wabash Side

111 No. State St.

REIKIA MOTERŲ
Naktimis valyti ofisus, 

trumpos valandos, 
gera alga, apdrauda, 
apmokamos atostogos.

Room 833

400 W. MADISON ST.,

COUNTER SERVERS 
SALAD and SANDWICH MAKERS 

BUS GIRLS 
DISHROOM WORKERS 

Nuolatinis darbas 5 dienų, 40 vai. 
savaitėj arba trumpos darbo vai. 
per 6 dienas savaitėj. Krautuvės 
nuolaidų privilegijos, valgis, unifor
mos, sveikatingumo prižiūrėjimas, 
Liberališkos pašalpos. Kreipkitės į 

Employment Office 3rd floor.
MARSHALL FIELD

& COMPANY
111 N. STATE ST.

ABELNAM DIRBTUVĖS darbui, 
patyrimas nebūtinas. Amžius nuo 
17 iki 45 metų. Mokestis 90c. per 
valandą. Laikas ir pusė virš 8 va
landų ir 40 valandų, 48 valandos į 
savaitę, žymus bonus planas. Dieni} 
arba naktų darbas, 5c. per valandą 
ekstra už naktų darbą. Geros dar
bo sąlygos. Matykite Mr. Rilat.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. CO.

Archer ir Kolmar.

COUNTER GIRLS 
DESERT LADY

Sekmadieniais nedirbama. Geros 
valandos ir gera alga. Duodamas 
maistas ir uniformos.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

GRAŽINIMO OPERUOTOJA. Pil
nam laikui ar tik dalinai. Gera mo
kestis. MARGARET’S BEAUTY 
SHOP, 5725 W. North Ave. MERri- 
mac 2548.

SIUVIMO MAŠINŲ OPERUOTOJŲ 
Uždirbkite daugiau pas St. Nick’s 

toy shop. Garantuojama $1.00 per 
valandą. Aukštos darbo1 ratos. Jūs 
galit lengvai uždirgti iki $1.50 per 
valandą. ST. NICK’S WORKSHOP, 
Inc. 2423 W. Division St.

REIKIA MERGINŲ DĖTI į bak- 
sus kaklaraiščius. Pilną arba dalį 
laiko. Malonus darbas ir aplinka. 
Patyrimas nebūtinas. Gera alga. 
160 N. Wacker Drive.

REIKIA PATYRUSIŲ operatorkų 
prie single needle siuvamų mašinų. 
Lengvas darbas. Nuolatinis. Jaffe 
Manufacturing Co. 1036 Van Buren. 
6th Floor.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”




